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P O D R O H Á Č S K Y  O B Č A S N Í K

V nedeľu 1. júla 2007 usporiadal Kresťansko-demokratický klub a Obec
Zuberec oslavu Sviatku hôr na poľane Zverovka. Tohtoročná slávnosť
bola aj oslavou jubilea 10-ročného kňazstva kňazov V. Kleina, správcu
našej farnosti a dvoch zuberských rodákov O. Borsíka a M. Urbana.
Svätú omšu celebrovali všetci jubilanti, kázal M. Urban.

Foto: Pavol Šroba

Nenechajte si ujsť jedinečný program s popredným huslistom a sklada-
teľom - Jánom Berky-Mrenicom ml. Nedeľa 5. 8. 2007 o 13.30 hod.

Pozývame všetkých Zuberčanov a hostí na
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Uznesenie obecného zastupiteľstva z 31. mája 2007 Páni poslanci, predstavte sa!

Uznesenie obecného zastupiteľstva z 29. júna 2007
1. Berie na vedomie
a) Informácie starostu obce o akti-

vitách obce a obecného úradu
v období od posledného zastupi-
teľstva

b) Žiadosť Antona Majerčáka, Zube-
rec č. 50 o odkúpenie pozemku
KN č. 895/5 a KN č. 895/4 o vý-
mere 140 m2 a 76 m2 v k. ú. Zu-
berec

c) Informáciu o príprave pretekov
Psích záprahov 2008

2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného

zastupiteľstva

l. Berie na vedomie
a) Správu zástupcu starostu obce

o plnení uznesení
b) Správu predsedu TJ - Martina Fi-

leka o činnosti a finančnom hos-
podárení za rok 2006 TJ Roháče
Zuberec

c) Správu o vyhodnotení zimnej tu-
ristickej sezóny a prípravy na let-
nú turistickú sezónu

d) Správu starostu obce z valného
zhromaždenia Primula, s.r.o. Zu-
berec

2. Schvaľuje
a) Program rokovania obecného

zastupiteľstva
b) Všeobecne záväzné nariadenie

o podmienkach predaja výrobkov
a poskytovania služieb na trho-
vých miestach

c) Všeobecne záväzné nariadenie
o poskytovaní dotácií z rozpočtu
obce

d) Úpravu rozpočtu obce na rok
2007)

e) Kúpnu zmluvu na odpredaj lyžiar-

skeho vleku Tatrapoma H 180
v Janovkach, pre firmu Roháče,
spol. s.r.o. Zuberec 445, dohodou
zmluvných strán na celkovú
sumu 1 800 000 Sk

f) Dodatok č.1 k nájomnej zmluve
na budovu Turistickej ubytovne,
ČOV, tenisové kurty a spevnené
plochy medzi Obcou Zuberec
a firmou Roháče, s.r.o. Zuberec.

3. Neschvaľuje
a) Mimosúdne vyrovnanie s Ing.

arch.Viliamom Gruskom vo výš-
ke 200 000 Sk

4. Ukladá
a) Obecnému úradu pripraviť anke-

tu k „Programu hospodárskeho
a sociálneho rozvoja obce“
Termín: 28. 6. 2007

b) Obecnému úradu pripraviť zmlu-
vu o nájme medzi obcou a klu-
bom dôchodcov
Termín: 28. 6. 2007

5. Ruší
a) Uznesenie č.3/2007 bod 3 b.

Ing. V. Šiška, starosta obce

b) Návrhovú komisiu v zložení Edu-
ard Borsík a Marta Bebejová

c) Návrh dotazníka občanom v sú-
vislosti s prípravou aktualizácie
Plánu hospodárskeho a sociálne-
ho rozvoja obce Zuberec

d) Plán zasadnutí obecného zastu-
piteľstva v Zuberci na II. polrok
2007

3. Žiada
a) Antona Majerčáka, Zuberec, ul.

Roháčska 50, o preukázanie
vlastníckeho vzťahu k parcele KN
č. 20281 v celosti

Ing. V. Šiška, starosta obce

Stanislav Jantoľák
poslanec obecného zastupiteľstva, predseda komisie cestovného

ruchu, obchodu a podnikania

Narodil sa 9. 8. 1954 v Zuberci.
Má troch mladších súrodencov. Po
skončení základnej školy sa
v rokoch 1969–1972 vyučil za ná-
strojára. V roku 1977 ukončil popri
zamestnaní SPŠ-E v Tvrdošíne -
odbor strojárstvo. Do roku 1979
pracoval v Tesle Orava, v rokoch
1979–1981 na Poľnohospodár-
skych stavbách v Žiline, v rokoch
1981–1991 na MNV v Zuberci. Od
roku 1991 podniká. Je ženatý
a má tri dospelé deti.

Do komunálnej politiky vstú-
pil v roku 1981, keď bol prvýkrát
zvolený za poslanca obecného
zastupiteľstva. S výnimkou vo-
lebného obdobia 2002–2006 je
členom zastupiteľstva doteraz.
Počas tohto obdobia zastával
rôzne funkcie. V období 1981–
1988,1990–1991 bol tajomníkom
vtedajšieho MNV, v rokoch 1988–
1990 jeho predsedom.

Z minulých volebných období
rád spomínam na koncepčnú spo-
luprácu obce a Telovýchovnej jed-
noty Roháče. Výsledkom tejto spo-
lupráce je vybudovaný športový
areál.

V súčasnosti pracujem v komi-

sii cestovného ruchu a podnikania
ako jej predseda. Svoje poslanec-
ké aktivity zameriam najmä na do-
budovanie jestvujúcich a vybudova-
nie nových zariadení slúžiacich ces-
tovnému ruchu. Osobitnú pozornosť
zameriam na letné aktivity a kvalit-
nú prípravu územno-plánovacej
dokumentácie obce.

Čo by som však urobil, keby som
mohol? Rozšíril by som obecné za-
stupiteľstvo z doterajších 9 na 13-
15 členov, dosiahlo by sa objektív-
nejšie a kvalifikovanejšie posúde-
nie požiadaviek občanov a prero-
kovaných materiálov. Zároveň by
došlo k jeho čiastočnému odpoliti-
zovaniu.

Ľubomír Kováľ
poslanec obecného zastupiteľ-
stva, člen komisie cestovného
ruchu, obchodu a podnikania

Ako poslanec obecného za-
stupiteľstva pracuje prvé voleb-
né obdobie.

Ďakuje voličom, že mi dali dô-
veru. Chcem presadzovať ďalší, už
dobre rozbehnutý, rozvoj obce vo
všetkých oblastiach. S dynamicky
sa rozvíjajúcou investičnou bytovou
výstavbou sa musí urýchlene budo-
vať infraštruktúra pod ďalšiu zástav-
bu najmä na Prťoch, Za Žlebami, na
Hradách, Láne ale aj v rekreačnej
zóne Pribiské. Budem presadzovať,
aby obec usilovala o získanie fi-
nančných prostriedkov z európ-
skych fondov na rekonštrukciu
miestnych komunikácií aj s chodník-
mi. Zvlášt to treba na uliciach Ra-
dová, Hrady, Družstevná, Záhrad-
ná a pod Lánom. Chcem, aby sa

Narodil sa 18. 11. 1963 v Trstenej,
ženatý, manželka Iveta, rod. Mi-
chalčíková, pochádza z Vasiľova,
2 deti – 21-ročný Filip a 17-ročná
Petra. Po skočení základnej školy
absolvoval na SOU v Dolnom Ku-
bíne 3-ročný učebný odbor kuchár-
čašník. Po 2-ročnej základnej vo-
jenskej službe pracoval ako kuchár
v rôznych reštauráciách – hotel
Radar, Školiace stredisko Tesly
Orava, chata Osobitá, hotel Primu-
la, Horec. 5 rokov pracoval ako ve-
dúci reštaurácie Borievka v Oravi-
ciach. V súčasnosti pracuje v súk-
romnej firme Klimatechnik ako ser-
visný technik a gastronomický po-
radca. Firma sa zaoberá montá-
žou-servisom gastro zariadení pre
veľkokuchyne, hotely, nemocnice
a iné stravovacie zariadenia.

konečne reálne hovorilo o geoter-
málnom vrte (nie iba prieskumnom
vrte realizovanom štátom) a výstav-
be kúpalísk v známej lokalite, zná-
mym investorom.

Pri aktualizovaní Plánu hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja
a dokončovaní územného plánu bu-
dem požadovať zahrnúť všetky roz-
vojové aktivity zo strany obce, ob-
čanov, podnikateľov, ale aj iných
investorov.

Ako poslanec som prístupný dob-
rým námetom, nápadom, otázkam od
občanov. Neuznávam však frázy, ale
konkrétne skutky, nie s jednou poli-
tickou záujmovou skupinou, ale
s podieľaním sa všetkých občanov
a intenzívnejším zapojením mladej
generácie do života obce.         (cm)

Letná turistická sezóna na ur-
čitý čas prerušila práce pri budo-
vaní kanalizácie v našej obci. Po-
darilo sa zrealizovať hlavný kana-
lizačný zberač na Ulici Nižné Bre-
hy. Po skončení sezóny sa bude
pokračovať v budovaní prípojok  ro-
dinných domov na verejnú stoko-
vú sieť.

Na Roháčskej ulici Cestné stav-
by Liptovský Mikuláš opravili ryhy
po kanalizačných prípojkách a re-
konštrukcii vodovodu. Je potrebný
určitý čas pre sadnutie výkopov.
Po sezóne by sa v spolupráci
s Oravskou vodárenskou spoloč-
nosťou realizoval asfaltový kryt na
celú šírku vozovky v úseku od kos-
tola po zastávku pri garážach SAD.

Pokračuje sa v rekonštrukcii vo-

Kanalizácia a vodovod
dovodu na ulici Radová. Oravská
vodárenská spoločnosť z prevádz-
kových prostriedkov pokladá nové
hlavné vodovodné potrubie, ktoré
sa v rámci zokruhovania pripojilo
až k vodovodnému potrubiu na ulici
Andreja Bažíka. Po sezóne by sa
pristúpilo k pripojeniu jednotlivých
rodinných domov. Potrubie je ve-
dené už mimo predzáhradiek do-
mov, popri miestnej komunikácii na
pozemku obce.

Priebežne naďalej evidujeme
záujemcov o pripojenie na verejnú
kanalizáciu. Žiadosť o pripojenie si
môžete podať na obecnom úrade.
Pripojených vyzývame, aby preko-
py udržiavali prejazdné a dosýpali
vzniknuté jamy po sadaní ryhy.

 Text a foto: Ing. Jozef Valek
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Nie tak dávno sme v celo-
štátnych médiách sledovali
nerovný boj ekologických ak-
tivistov so štátnou mocou proti
zasahovaniu človeka do prí-
rodných procesov v posled-
ných enklávach zachovalej prí-
rody Tatier v Tichej a Kôpro-
vej doline. Aktivisti si zrejme
vystrieľali všetok „pušný
prach“ v dolinách pod Krivá-
ňom, takže nastal ten správny
čas naservírovať novú požia-
davku investorov na odkroje-
nie ďalšieho dielu z prírodné-
ho koláča – tentoraz na orav-
skej strane Západných Tatier.
V srdci najkrajšej časti tohto
pohoria – v Roháčoch – sa pri-
pravuje taký zdrvujúci atak
na vzácne vysokohorské
prostredie, aký u nás nemá ob-
dobu. To, čo sa nepodarilo ko-
munistom v sedemdesiatych
rokoch minulého storočia, prá-
ve vďaka masívnemu odporu
všetkých milovníkov hôr, sa
pod pláštikom rozvoja súčas-
ných rekreačných centier po-
tichu pripravuje znova. Aj keď
na verejnosť zatiaľ prenikli iba
prvé šumy, je veľký predpo-
klad, že už je všetko „upeče-
né“. Tentoraz má ísť o tzv. do-
budovanie lyžiarskeho stredis-
ka Zverovka – Spálená pre po-
treby súčasnej doby, Čo to asi
znamená, si vie predstaviť kaž-
dý, kto niekedy navštívil naj-
vychytenejšie lyžiarske stre-

Lanovky alebo zachovaná vysokohorská príroda
diská u nás doma alebo v su-
sedných Alpách. Ide o cirkus,
ktorému vysokohorská príroda
iba dotvára nedôstojnú kulisu.
Miesto, ktorému sa každý mi-
lovník hôr oblúkom vyhne. Čo
je na tom všetkom najsmutnej-
šie, tento cirkus nebude urče-
ný pre bežného miestneho
obyvateľa, pretože jeho finanč-
né možnosti nezodpovedajú
očakávaniam investorov. A ak
porovnáme dopad chystaného
investičného zámeru na citlivú
vysokohorskú prírodu, v po-
rovnaní s ním vyjde spor v Ti-
chej a Kôprovej doline iba ako
nevinná hra. Nenávratne sa
zničí celá západná časť Západ-
ných Tatier.

Oblasť okolo „vládcu“ tejto
časti – rozložitého masívu Sa-
latína – je domovom najvzác-
nejších zástupcov tatranskej
fauny. Je známa najzápadnej-
ším výskytom kamzíka vrchov-
ského tatranského, ktorý je po-
zostatkom dávnych ľadových
dôb. Súčasne tatranským en-
demitom – podruhom kamzíka
vrchovského, ktorý nežije
nikde inde na svete len tu
v našich Tatrách. Výstavbou la-
noviek dôjde aj k likvidácii
svištích kolónií, ktoré sa v tej-
to oblasti nachádzajú v hojnom
počte. Z oblohy zmizne aj kráľ
tatranskej oblohy orol skalný,
ktorému sa zmenšia jeho po-
travné možnosti a predo-

všetkým príde o ticho a pokoj,
ktoré nerozlučne potrebuje pre
svoj život. Strata ticha a poko-
ja rozhodnú o bytí a nebytí aj
v prípade ďalších vzácnych ži-
vočíchov, ktoré sú tu doma,
ako napr. medveď hnedý, vlk
dravý, rys ostrovid, tetrov hlu-
cháň, tetrov hôľniak, kulík vr-
chovský, vrchárka červenkas-
tá, ľabťuška vrchovská, jaria-
bok hôrny a celý rad ďalších.

Až doteraz sa lyžovania chti-
ví návštevníci vyviezli lanov-
kou iba po úroveň kosodrevi-
ny a ďalej na hrebeň sa dosta-
li len skialpinisti, ktorí si vrchol
museli „zaslúžiť“ vďaka namá-
havému výstupu. To redukova-
lo počty návštevníkov najvzác-
nejších partií a celý biotop tak
existoval v akej takej únosnej
rovnováhe. Vďaka plánovanej
lanovke sa na hrebene vyvezú
aj takí, ktorí by sa tam inakšie
nikdy nedostali a ktorí sa tam
nebudú vedieť správať. Okrem
všade prítomného cirkusu pre
sviatočných návštevníkov a ly-
žiarov budú všetky priľahlé ste-
ny doslova oblepené skialpi-
nistami, freeridermi a snoubor-
distami, ktorí si budú môcť svoj
zjazd opakovať stále dookola.
To bude zánik vzácneho bio-
topu.

Absolútnym hitom má byť
lanovka až na vrchol Salatína,
vyhliadková reštaurácia a ná-
sledný zjazd dole zjazdovkou

Salatína, ktorá svojim sklonom
35 stupňov vyrazí dych. Pove-
die totiž strmým severový-
chodne orientovaným centrál-
ny žľabom, ktorý za dobrých
snehových podmienok nepred-
stavuje pre primerane pripra-
veného skialpinistu žiadny
problém. Lenže ako zabezpe-
čiť tie dobré snehové podmien-
ky? A tak márne rozmýšľam,
komu bude táto lyžovačka ur-
čená, veď Salatín je predsa len
trošku „iná káva“ ako Chopok.
Žeby Maďarom? Alebo nepo-
daj na všetko odhodlaným
ruským turistom, ktorí si aj na
„rovnej zemi“ na Hrebienku
lámu nohy?

Zatiaľ hovorím iba o zimnej
prevádzke. Samozrejme, čo ne-
zničia lyžiari v zime, to dokon-
čia tisícky pešiakov v lete –
príklad Chopku je veľavravný.
Čo k tomu dodať viac?

Nechápem preto, komu
a čomu majú slúžiť takéto ex-
cesy a prečo sa radšej nepou-
číme z chýb iných. Veď v alp-
skej oblasti nájdeme dosť prí-
kladov exploatácie a následné-
ho zničenia vzácnej vysoko-
horskej prírody. Čo tak radšej
ponúknuť turistom to, čo inde
nemajú a čo zatiaľ stále u nás
hľadajú – zachovalú vysoko-
horskú prírodu, plnú vzácnych
živočíchov a rastlín. Alebo nám
treba najskôr všetko zničiť, aby
sme si následne uvedomili
o čo sme prišli.         Ján Bistar

Pozemkové úpravy, po starom komasácie, sa konajú v sú-
časnosti vo viacerých katastrálnych územiach (ďalej len k.ú.)
na Orave. V okrese Tvrdošín ešte v Zemianskej Dedine, v ostat-
ných oravských okresoch v Krivej, Sedliackej Dubovej, Me-
dzibrodí, Žaškove, Lomnej a Krušetnici. V projektoch pozem-
kových úprav (ďalej len PPÚ) sa komplexne riešia okrem za-
stavaných území obcí prakticky celé katastrálne územia. Sú
plne financované z Európskej únie.

Pozemkové úpravy v Zuberci
ktorá sa nielen vlastníkom po-
zemkov, ale aj ostatným obča-
nom určite vyplatí a rýchlo vráti.

Dva roky je reálny termín za
predpokladu, že Krajský pozem-
kový úrad zjednoduší dodacie
podmienky projektu tak, aby ob-
sahovali len tie činnosti, ktoré sú
potrebné pre tento špecifický prí-
pad. Po úspešnom zavŕšení pro-
jektu nebude samozrejme nič
brániť tomu, aby komplexné po-
zemkové úpravy financované
z EÚ prebehli aj na zbytku ka-
tastrálneho územia.

Pri PPÚ nedochádza k žiad-
nej revolúcii, ak len za revolúciu
nepovažujem to, že namiesto
650 m2, roztrúsených na sied-
mych neprístupných miestach,
dostane vlastník jeden súci poze-
mok, sprístupnený cestou, s kto-
rým môže nakladať. Konanie je
o súhlase väčšiny vlastníkov so
všetkými, projektantom, navrho-
vanými riešeniami.

V Zemianskej Dedine si vlast-
níci odsúhlasili tzv. všeobecné zá-
sady funkčného usporiadania
územia, kde sa navrhla nová
kostra územia - sieť ciest a eko-

logických opatrení. V súčasnosti
rokujeme s vlastníkmi a zisťuje-
me ich predstavy o umiestnení
nových pozemkov. Vlastníci si
taktiež odsúhlasia zásady na ich
umiestnenie, podľa ktorých sa
bude pri ich prideľovaní postupo-
vať. Tieto dva dokumenty sú
z môjho pohľadu najdôležitejšie
pre celé konanie. Aj v Zuberci
budú nosnou časťou projektu. Na
jednej strane navrhnú kostru úze-
mia a na druhej určia zásady, ako
do tejto kostry navrhovať a pride-
ľovať nové pozemky. Je veľmi dô-
ležité aby projektant a združenie
účastníkov pozemkových úprav,
ktoré si zvolia vlastníci, s ľuďmi
rozprávali, zisťovali ich požiadav-
ky a dávali ich navzájom do súla-
du s prijatými zásadami.

Dopredu treba povedať aj to,
že s konečným riešením určite
nebudú spokojní všetci vlastníci.
Projektant v spolupráci so zdru-
žením účastníkov pozemkových
úprav musia preto postupovať tak,
aby percento spokojných bolo
nielen také ako vyžaduje zákon,
ale aby bolo čo najvyššie.

Ing. Marián Bulla, Nižná

V Slovenskej republike boli vy-
hlásené pozemkové úpravy už po
prijatí zákona č.330/1991 Zb. Ale
až vstupom do EÚ sa vytvorili
podmienky, hlavne finančné, na
ich realizáciu. Európska únia
štedro dotuje svoje poľnohospo-
dárstvo, s ktorým súvisí aj ekolo-
gická tvorba a udržiavanie kraji-
ny prostredníctvom pozemkových
úprav. V tomto ponímaní to už nie
je len sceľovanie pozemkov.

Rozdrobenosť pozemkov
a vlastníckych vzťahov, to dedič-
stvo minulosti, keď sa tu prehá-
ňali rôzni nájazdníci na krivých
paragrafoch, potrápilo aj v Zuber-
ci mnohých vlastníkov a často im
znemožnilo realizovať svoje pred-
stavy o bývaní, podnikaní alebo
jednoducho o krajšej obci.

V Zuberci, kde sa urobil prvý

dôležitý krok, súhlas vlastníkov
s ich vyhlásením, budú mať po-
zemkové úpravy trochu odlišný
charakter. Pôjde predovšetkým
o prípravu vybraného územia,
v okolí zastavaného územia obce,
pre potreby výstavby rodinných
domov a potrebnej infraštruktúry.
Zuberec by sa už dnes mohol
uchádzať o komplexný PPÚ fi-
nancovaný z európskych peňazí
v rozsahu celého k.ú, ale takéto
konanie je pomerne časovo ná-
ročné. Komplexný PPÚ v Ze-
mianskej Dedine, ktorý spracú-
vam, bude napr. trvať sedem ro-
kov (od roku 2003 do 2010). Dva
roky, ktoré plánuje obec Zuberec
venovať svojmu PPÚ na obme-
dzenom území s tým, že si kona-
nie zaplatí sama, je napriek tomu
pre Zuberec výborná investícia,
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V dňoch 24. a 25. mája 2007
sa v priestoroch hotela Primula
konala turistická burza pod ná-
zvom Cestovný ruch – turistika,
kontakty, príležitosti. Organizá-
tormi stretnutia boli Slovenská
a poľská obchodná komora spo-
lu so Slovenskou obchodnou
a priemyselnou komorou a Ob-
cou Zuberec. Cieľom stretnutia
bolo poskytnúť príležitosť slo-
venským podnikateľom pôso-
biacim v cestovnom ruchu
a predstaviť svoju činnosť zá-
stupcom cestovných kancelárii.

Príležitosť prezentovať sa vy-
užilo 65 podnikateľov nielen zo
Zuberca a Oravy, ktorí oslovili
slovenské a poľské cestovné
kancelárie. Ponúkli im svoje

STARÁ CESTA
V Habovke pod Rúbaniskami
v areáli zimného strediska
RUBA Ski centrum sa 11. - 12.
8. 2007 koná 4. ročník poduja-
tia Stará cesta Dva dni folk –
country.
Program

Sobota 11. 8. 2007
16.00 P. Medvecký & spol

(Dolný Kubín)
16.20 Danka Števanková

(Trstená)
17.00 Lekra (Dolný Kubín)
17.45 Robo Hulej (Nižná)
18.10 Veget (Praha)
19.00 Hrdza (Prešov)
19.50 Holátka (Šumperk)
21.00 Tancovačka na Starej ces-

te: P. Medvecký & spol,
Holátka

Nedeľa 12. 8. 2007
13.00 Hrdza (Prešov)
13.50 Robo Hulej & spol. (Nižná)
14.20 Tanečna skupina Izabela

(Zuberec)
14.35 Peter Medvecký & spol.

(Dolný Kubín)
15.20 Holátka (Šumperk)
16.05 Ukážka Cutting-u Súhra

jazdcov a koní (Novoť)
16.35 Tanečná skupina Sun (Ha-

bovka)
17.00 Wabi Daněk & Miloš Dvořa-

ček (Praha)
18.05 Edo Klena a klenoty

(Prešov)
18.55 Skalka (Trstená)

Sprievodné akcie:
15.00 Bábkové divadielko - zo Ži-

liny - Išlo vajce na van-
drovku. Po predstavení
budú herci zabávať deti do
17.00 hod.

V prípade nepriaznivého počasia
sa podujatie presúva do kultúrne-
ho domu v Habovke.

Historická prechádzka Oravou

Múzeum Oravskej dediny
Jún a september od 8.00 – 17.00
hod. denne
Júl a august od  8.00 – 18.00 hod.
denne
Vstup individuálne s textovým
sprievodcom, lektorský výklad  nut-
né objednať  dopredu
Vstupné: dospelí 60 Sk, deti 30 Sk

Oravský hrad
v Oravskom Podzámku
Júl –august
Otvorené denne od 8.30 – 18.00 h
Vstupné: dospelí 140 Sk, deti 80 Sk
Kaplnka sv. Michala: dospelí 60 Sk,
deti 30 Sk

Gotický drevený kostolík
v Tvrdošíne
Utorok – nedeľa od 10.00 – 16.00 h
Vstupné: dospelí 20 Sk, deti 10 Sk

Galéria Márie Medveckej
v Tvrdošíne
1. 4 – 30. 9.
Utorok – nedeľa od 10.00–16.00 h
Vstupné: dospelí 20 Sk, deti 10 Sk

Florinov dom
v Dolnom Kubíne
Utorok – piatok od 9.00 – 16.00 h
Nedeľa od 10.00 – 17.00 hod.
Vstupné: dospelí 10 Sk, deti 5 Sk

Literárne múzeum
P. O. Hviezdoslava v DK
Apríl –september
Utorok – sobota od  8.00 – 16.00 h
Nedeľa od 10.00 – 17.00 hod.

Rodný dom
Martina Kukučína
v Jasenovej
Apríl – október
Utorok – nedeľa od 9.00 – 16.30 h

V utorok 12. 6. 2007 o 14. hodine sa v Zuberci na obecnom úrade
konalo zaujímavé stretnutie. Zavítalo k nám 10 Francúzov pôso-
biach v rôznych združeniach pracujúcich vo vidieckej turistike
a agroturistike z francúzskeho regiónu Auvergne (Centrálne hor-
stvo). Na Slovensko prišli z Poľska ako účastníci projektu Európa
27 krajín cez ich štíty. V rámci projektu vždy expedícia 10 osôb
vystúpi na najvyšší štít každej krajiny pod vedením alpinistu Jean-
Pierra Frachona.

Európa 27 krajín cez ich štíty

záver bude pripravená agroturistic-
ká štúdia európskeho významu
o 10-dňovej expedícii.

Na stretnutie s Francúzmi prišla
asi desiatka podnikateľov v cestov-
nom ruchu z Oravy a Liptova. Vie-
dol ho Ing. Július Hudec, prezident
Slovenského zväzu vidieckej turis-
tiky a agroturistiky. Podal krátku in-
formáciu o tom ako sa táto oblasť
cestovného ruchu vyvíja na Sloven-
sku. Zuberec a najbližšie okolie
hosťom predstavila Mgr. Eva Janoš-
tínová z Turistickej informačnej kan-
celárie. Potom už bol priestor na
vzájomné otázky a odpovede. Prí-
tomní sa dozvedeli čo konkrétne vo
francúzskom regióne Centrálne
horstvo (tiež Národný park) ponú-

kajú turistom. Mimoriadne sa tu roz-
máha pešia turistika nielen v lete,
ale i v zime (na snežniciach), že
región je podobný nášmu a môže-
me, tak ako oni, vytvoriť kilometre
upravených bežeckých lyžiarskych
tratí a trás pre peších turistov. Pod-
ľa ich zistenia už dnes 50 % turis-
tov v zime nejde na zjazdovky, ale
praktizujú práve pešiu turistiku
a behanie na lyžiach. Aj vo Fran-
cúzku nie je zjazdové lyžovanie do-
stupné každému. Viac ako 90 perc.
návštevníkov strediska tvoria totiž
Francúzi. Zaujímavé pre nás bolo,
že majú spoplatnené bežecké tra-
te. Lístok sa kupuje na deň, ale aj
na týždeň. Upravených bežeckých
tratí majú vyše 100 kilometrov, je na
nich zabezpečená kontrola a zdra-
votná služba. Starostlivosť o trate
patrí združeniu obcí. V regióne pô-
sobia stovky turistických sprievod-
cov a turisti sa nimi, pravdaže za
poplatok, dávajú sprevádzať. Dostá-
vajú tak oveľa viac informácií.

Prostredníctvom agroturistiky
Francúzi začínajú objavovať svoju

prírodu. Všetko smeruje k pôvodné-
mu, k prírode. Orientujú sa na pre-
chádzky, oddych, ticho. Agroturisti-
ka, to je dnes strávenie dovolenky
na farme, pomáhanie pri poľných
prácach, bývanie a stravovanie sa
s domácimi. Trendom je tiež vý-
chovná agroturistika. Mladí ľudia
a deti prichádzajú, aby videli, že
mliečko sa nevyrába vo fabrike, ako
vyzerá živý kôň, oslík, kravy, ovce.

Tak ako u nás aj u nich okolo
50 % turistov využíva ubytovanie na
súkromí. V stredisku žije cca 8000
obyvateľov, je tu však až 70 hote-
lov s počtom izieb do 20. Všetko čo
sa turistiky týka, sa deje prostred-
níctvom združení – spájajú sa obce
i podnikatelia. Spoločne je organi-
zovaná aj prezentácia regiónu na-
vonok. Mnohé zo skúseností fran-
cúzskych hostí by sa určite dali apli-
kovať aj v našom regióne. A nepo-
chybne by to cestovnému ruchu
prospelo

Stretnutie s francúzskymi hosťa-
mi ešte pokračovalo spoločnou ve-
čerou v Penzióne u Michala.   (cm)

Turistická burza
v hoteli Primula

služby v oblasti ubytovania
a stravovania, prišli aj zástupco-
via lyžiarskych stredísk a termál-
nych kúpalísk. Organizátori sa
o účastníkov veľmi dobre posta-
rali. V programe bola prehliad-
ka Zuberca a okolia a niektorých
ubytovacích a stravovacích za-
riadení. Snažili sa im priblížiť
všetky možnosti štandardov
ubytovania ako napríklad penzi-
óny, priváty atď.

Prostredie a pestrá ponuka
zástupcov cestovných kancelá-
rii príjemne prekvapila a oslovi-
la. Na základe pozitívnych ohla-
sov oboch zúčastnených strán
sa organizátori rozhodli pokra-
čovať v usporadúvaní takýchto
stretnutí.

Text a foto: E. Janoštínová

Poraďte turistom

Prvá expedícia sa uskutočnila
od 9. do 22. júna a prešla Poľskom,
Slovenskom a Českom. Účastníci
sa v jednotlivých krajinách stretajú
so skupinami podnikateľov v oblasti
turistiky, poľnohospodárstva a
miestnymi samosprávami. Dôvod
osobných stretnutí je zúčastniť sa
na vytváraní trvalých vzťahoch me-
dzi obyvateľmi krajín Európskej
únie. Chcú spoznávať a študovať or-
ganizáciu života na vidieku a agro-
turistiku vo vzájomne si zodpove-
dajúcich zónach horských oblastí.
Vykonajú tiež audit zvyklostí každej
európskej krajiny v tejto oblasti, aby
sa využili nové metódy rozvoja
miestnej horskej ekonomiky z Cen-
trálneho horstva Francúzska. Na
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Trhový poriadok
Obecné zastupiteľstvo v Zuberci na základe § 6 odst. 1 Zákona
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, Zákona č. 178/1998 Zb. o pod-
mienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových
miestach a Zákona č. 310/1999 o ochrane spotrebiteľa vydáva pre
obec Zuberec tento

T r h o v ý p o r i a d o k
Prvá časť

§ 1 Úvodné ustanovenia
1. Tento trhový poriadok upravuje
predaj tovaru  poľnohospodárskych
výrobkov (resp. produktov) na urče-
nom trhovom mieste v katastrálnom
území obce Zuberec.
2. Trhové miesta pre ambulantný
predaj v obci Zuberec sú:
- odstavná plocha pred materskou

školou
- sála obecného úradu
- priestory obecného úradu
3. Ambulantný predaj na verejnom
priestranstve - odstavná plocha pri
materskej škole - je povolený:
- v pracovných dňoch, a to v stre-

du a piatok - od 8.00 – 16.00 hod.
V ostatných pracovných dňoch a

v sobotu a nedeľu je ambulantný
predaj zakázaný.

Pre príležitostné trhy sú určené
trhové miesta: Múzeu oravskej de-
diny Zuberec – Brestová, verejné
priestranstvo pri kostole (PFS, od-
pust).

Predaj tovaru v sále obecného úra-
du je povolený jedenkrát do mesiaca
– a to v stredu.
4. Obecný úrad môže povoliť
dvakrát ročne mimoriadny predaj
tovaru v sále obecného úradu.

§ 2 Oprávnenie na predaj
1. Na trhu môžu predávať:

a) fyzické osoby
b) právnické osoby

V oboch prípadoch môžu predávať
len osoby staršie ako 18 rokov, kto-
ré majú platné oprávnenie na vyko-
návanie obchodnej činnosti, t. j. živ-
nostenské oprávnenie.
2. Nevyhnutnou podmienkou pre-
daja na trhu je povolenie vydané
Obcou Zuberec.

§ 3 Podmienky predaja
na trhovisku

1. Na trhu sa smú predávať poľno-
hospodárske výrobky v súlade
s platnou právnou úpravou a tech-
nickými a hygienickými normami.
2. Výrobky a tovary musia byť zdra-
votne nezávadné.
3. Predávajúci musí mať zdravotný
preukaz pokiaľ ide o predaj potra-
vinárskych výrobkov.
4. Predávajúci je povinný používať
ciachované váhy, miery a závažia.
Tovar a výrobky je povinný na po-
žiadanie zabaliť tak, aby ich bolo
možné prenášať.
5. Poľnohospodárske produkty mu-
sia byť očistené, zbavené hrubých
nečistôt a zvädnutých listov.
6. Predávajúci je povinný udržiavať
vyhradené miesto v čistom stave
a po skončení predaja ho za sebou
upratať.
7. Poľnohospodárske výrobky a to-
vary musia byť viditeľne označené
maloobchodnými cenami a ak je
vystavený rovnaký druh tovaru vo
viacerých akostných triedach, aj
akostnou triedou. Na prenosnom

zariadení musí byť označený názov
prevádzkarne a jej adresa. Zároveň
musí byť uvedená presná adresa,
v ktorej môže kupujúci po skončení
predaja reklamovať prípadné chyby
tovaru.

§ 4 Zákaz predaja
Na trhovisku je zakázané predávať:
- zbrane a strelivo
- výbušniny a pyrotech. výrobky
- tlač a iné veci ohrozujúce mrav-

nosť
- tabak a tabakové výrobky
- lieh, destiláty a spotrebiteľský

balený alkohol
- jedy, omamné a psychotropné

látky, lieky
- automobily, motocykle, súčiastky

a príslušenstvo
- chránené druhy živočíchov, ne-

bezpečné živočíchy
- živé zvieratá s výnimkou konzum-

ných rýb
Druhá časť

§ 5 Poplatky a predaj
na trhovisku

Predávajúci na trhoviskách sú po-
vinní zaplatiť nasledovné trhové
poplatky:
1. odstavná plocha pred materskou
školou 200 Sk
2. v sále obecného úradu za každú
začatú hodinu 250 Sk
3. na príležitostné trhy vydá Obec-
ný úrad samostatné rozhodnutie
a poplatky na predaj
4. za vyhlásenie v miestnom rozhla-
se o predaji jednorazovo 100 Sk

Tretia časť
§ 6 Kontrola predaja

na trhovisku
1. Predaj na trhovom mieste riadi
obec Zuberec svojimi normatívny-
mi aktmi. Obec môže poveriť oso-
bu – právnickú alebo fyzickú, aby
vykonávala dozor nad dodržiava-
ním tohto trhového poriadku.
2. Predaj na trhovisku môže tiež
kontrolovať:
- starosta obce
- polícia
- poslanci obecného zastupiteľstva
- príslušné orgány štátnej správy

Štvrtá časť
§ 7 Sankcie

V prípade porušovania jednotlivých
ustanovení tohto trhového poriad-
ku sú kontrolné orgány oprávnené
ukladať blokové pokuty s platnou
právnou normou.

Piata časť
§ 8 Spoločné a záverečné

ustanovenia
1. Obecné zastupiteľstvo obce Zu-
berec tento trhový poriadok schvá-
lilo dňa 31. 5. 2007.
2. Trhový poriadok nadobúda účin-
nosť dňom 15. 6. 2007.
3. Týmto Trhovým poriadkom sa
ruší Trhový poriadok schválený dňa
14. 12. 2001.

V Zuberci, dňa 31. 5. 2007
Ing. V. Šiška, starosta obce

Stará fotografia Zuberca. Vy-
blednutá, s farbami do hneda. Na
nej vrchy, polia, domy, dvory,
deti, mladí, starí, svadby, rodiny.
Jednoducho – život a ľudia tu
pod Roháčmi.

Boli mladí, krásni, chudobní, či
bohatší (nie bohatí, lebo tu v našom
kraji bohatých nebolo). Pracovali
a dorábali chlieb v ťažkých podmien-
kach, deti sa hrali, mládež sa zabá-
vala. Žili život svoj každodenný.

Boli tu a už nie sú. Mnohých pa-
mätáme, mnohých už ani nie.
Odišli. A za nimi i generácie, ktoré
ich poznali. Dieťaťu a mladému člo-
vek ani len na um nepríde, že raz
zostarne a životná púť skončí. Ale
pri pohľade na fotografie mláden-
cov a dievok, dnes zostarnutých,
často už odídených do večnosti, si
musíme uvedomiť, že čas plynie pre
všetkých rovnako. Že majetky, bo-
hatstvo, ale i chudoba, zdravie
i choroba, krása i mladosť, všetko
je do času.

Ale neodišli len ľudia. Odišla
i stará drevená dedina a dávne roz-
kúskované polia. Zostalo len pár
prestavaných dreveníc a už iba Ký-
čera, Dolinky, Ostrý Grônik svedčia
o ťažkom dorábaní chleba na úz-
kych roliach s veľkými medzami.

Sú tu však svedkovia. STARÉ
FOTOGRAFIE.

Keď ich nachádzame doma
v rôznych šuflíkoch, albumoch, či
obálkach, vždy nás nútia k spo-
mienkam. Mnohé spomienky prídu
na myseľ akoby to bolo iba včera,
mnohé vyprchali. Ak sa však človek
prizrie na tváre ľudí, vybavia sa spo-
mienky, ba i jasné skutočnosti. Na-
ozaj, akoby to bolo iba včera.

O najkrajšie vyzdobený dom a dvor

Výstava v skanzene
Zuberec na starej fotografii

Dýcha na nás história. História
našich domov, ulíc, ľudí. Pre niekto-
rých sú to nostalgické spomienky,
pre iných úsmev. Verím, že neodo-
láte pohľadu do nenávratna.

Starých vzácnych fotografií sú
tisícky. Zuberec ich má tak veľa aj
preto, že oddávna tu chodili turisti
a na fotografie zvečňovali nevšednú
krásu Roháčov a dediny pod nimi.
Mnohé mená nepoznáme, ale pat-
rím im vďaka. Ešte väčšia tým, čo
fotky úzkostlivo opatrovali.

Výstava bude otvorená v sobo-
tu 4. augusta 2007 v Múzeu orav-
skej dediny v objekte Dolná Lehota
a potrvá do konca septembra. Po-
zvite na výstavu svojich starých ro-
dičov, aby si pripomenuli život v ro-
koch ich mladosti.
Obsahový koncept výstavy, vý-
ber fotografií, texty: PhDr. Cecília
Matysová

Grafické a výtvarno-technické
riešenie: Jozef Jandura - FEZOJ

Fotografie z archívu Vladimíra
Žuffu zozbierané Danielou Žuffo-
vou, Richardom Janoštínom
a inými od občanov Zuberca

Autori fotografií: Vilém Heckel,
Rupert Kytka, František Krasl, Mar-
tin Martinček, Štefan Martoň, Fran-
tišek Poloczek, Milan Šaradín, Zi-
cha a neznámi.

Fotografie spracoval a vytlačil:
Vladimír Žuffa

Spolupráca: Richard Janoštín, Pa-
vol Šroba

Pri identifikácii osôb pomáhali:
František Matľák, Ondrej Šiška,
Františka Šišková, Anna Matysová,
Terézia Bistarová

C. Matysová

Pozor, zmena dopravy!
Upozorňujeme všetkých občanov, že počas XXXII.

Podroháčskych folklórnych slávností, v nedeľu 5. 8.
2007, bude v čase od 9.00 – 18.00 úplne uzatvorená
štátna komunikácia medzi Zubercom a Zverovkou.
Uzávierka bude platiť od križovatky cesty Zuberec –
Zverovka s ulicami Prte a Pribisko.

Odporúčame využiť kyvadlovú dopravu, ktorá pre-
máva medzi Zubercom a areálom slávností na Bres-
tovej. Upozornite na tento fakt aj Vašich hostí.

Počas Podroháčskych folklór-
nych slávností vrcholí aj letná
turistická sezóna. Hosti je
v tomto času v Zuberci hojne
a samozrejme, obzerajú si
našu dedinu. Aj to je dôvod vy-
zdobiť si domy a dvory kvet-
mi, rôznym gazdovským nára-
dím, tkanými kobercami či ruč-
nými prácami. Nech Zuberec

dýcha folklórnymi slávnosťami
naplno.
Tradíciou je, že starosta obce
vymenuje porotu, ktorá vybe-
rie najkrajšiu výzdobu a naj-
lepší navyše získajú finančnú
odmenu. Takže, pripravte sa,
porota bude hodnotiť v nede-
ľu 5.augusta dopoludnia.

(r)
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Obecné zastupiteľstvo obce Zuberec v zmysle §6 odsek 1 Zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriade-
ní, Zákona č. 178/1998 zb. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových

miestach a zákona 310 / 1999 o ochrane spotrebiteľa vydáva pre obec Zuberec toto
všeobecné záväzné nariadenie obce

O podmienkach predaja výrokov, poskytovania služieb na trhových miestach a ochrane spotrebiteľa.

Všeobecné záväzné nariadenia obce Zuberec č. 1/2007
O podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na

trhových miestach

§ 1 Úvodné ustanovenie
 Toto všeobecné záväzné na-

riadenie upravuje podmienky pre-
daja výrobkov a poskytovania slu-
žieb na trhových miestach, povin-
nosti fyzických a právnických
osôb pri predaji výrobkov a po-
skytovaní služieb a oprávnenia
orgánov dozoru pri kontrole do-
držiavania tohto zákona.
Týmto nariadením sa upravuje:
1. určenie miest na ambulantný

predaj
2. osoby oprávnené predávať vý-

robky a poskytovať služby
3. čas predaja
4. druhy poskytovaných služieb
5. zákaz predaja niektorých vý-

robkov
6. povinnosti predávajúcich
7. orgány dozoru a sankcie

§ 2 Určenie miest na
ambulantný predaj

a príležitostný predaj
Obec Zuberec nemá tržnicu

ani tržný priestor preto je povole-
ný v obci len ambulantný predaj
a predaj na príležitostných trhoch.
Ambulantným predajom a predaj
na príležitostných trhoch (Podro-
háčske folklórne slávnosti, od-
pust) sa rozumejú rôzne prenos-
né predajné zariadenia ako pre-
dajný stôl, pult, stojan, ložná plo-
cha vozidla a podobne.

Ambulantný predaj sa môže
uskutočniť na odstavnej ploche pri
materskej škole.

Ambulantný predaj na iných
verejných priestranstvách v obci
je zakázaný.

Na predaj bude slúžiť aj sála
obecného úradu.

§ 3 Osoby oprávnené
predávať výrobky

a poskytovať služby
Na vyhradených miestach

môžu na základe povolenia obce
predávať výrobky a poskytovať
služby fyzické a právnické osoby
oprávnené na podnikanie na zá-
klade živnostenského listu, prí-
padne koncesnej listiny, fyzické
osoby predávajúce rastlinné a ži-
vočíšne výrobky z vlastnej pes-
tovateľskej alebo chovateľskej
činnosti, alebo lesné plodiny, ob-
čania predávajúci vlastné použi-
té výrobky v primeranom množ-
stve medzi sebou.

Pri predaji bude obec vydávať
povolenie na predaj pre vyššie

uvedené fyzické alebo právnické
osoby len v prípade, pokiaľ fyzic-
ká osoba preukáže vlastníctvo
určitej výmery záhrady alebo inej
poľnohospodárskej pôdy.

U týchto predajcov sa nevyža-
duje vedenie tržieb pomocou
elektronickej registračnej poklad-
nice, či potvrdenia o spôsobe na-
dobudnutia tovaru.

§ 4 Čas predaja
Ambulantný predaj na verej-

nom priestranstve na to určenom
je povolený v pracovných dňoch
od 8.00 – 16.00 hod.

Predaj tovaru v sále obecné-
ho úradu, ktorá slúži ako trhové
miesto je povolený iba jedenkrát
do mesiaca a to v stredu.

Príležitostný predaj po rozhod-
nutí obecného úradu denne od
8.00 – 16.00 hod.

§ 5 Druhy poskytovaných
služieb

V obci sa ambulantne môžu
predávať alebo poskytovať tieto
služby:
- drobné umelecké výrobky

a predmety
- knihy, denná a periodická tlač
- jedlá a nápoje určené na pria-

mu konzumáciu na mieste
- mäso a mäsové výrobky
- balená a nebalená zmrzlina
- ovocie a zelenina
- kvety
- žreby okamžitej lotérie a žrebo-

vaných vecných lotérií
- brúsenie nožníc, nožov a ná-

strojov
- oprava dáždnikov
- oprava a čistenie obuvi
- kľúčové služby

Na trhových miestach – v sále
obecného úradu sa môžu predá-
vať:
- textil a textilné výrobky
- odevné výrobky
- obuv a obuvnícke výrobky
- výrobky spotrebnej elektroniky
- papiernické výrobky, kozmeti-

ka, drogériový tovar, športové
potreby

§ 6 Zákaz predaja niektorých
výrobkov

 Na území obce sa zakazuje
predávať:
- zbrane a strelivo
- výbušniny a pyrotechnické vý-

robky

- tlač a iné veci ohrozujúce mrav-
nosť

- tabak a tabakové výrobky
- lieh, destiláty a spotrebiteľsky

balený alkohol
- jedy, omamné a psychotropné

látky, lieky
- automobily, motocykle, súčiast-

ky a príslušenstvo
- chránené druhy živočíchov, ne-

bezpečné živočíchy
- živé zvieratá s výnimkou kon-

zumných rýb
Zákaz sa nevzťahuje na propa-

gačné predajné podujatia a zvody
zviera, organizované zväzmi
a združeniami chovateľov.

§ 7 Povinnosti predávajúcich
Predávajúci je povinný:

- používať elektronickú registrač-
nú pokladňu v prípadoch keď
to vyžaduje zákon o registrač-
ných pokladniciach

- udržiavať miesto poskytovania
služieb v čistote, po skončení
predaja zanechať predajné
miesto čisté a upratané

- zreteľne označiť predávané
výrobky a poskytované služby
cenou

- predložiť doklad o oprávnení na
podnikanie, povolenie na pre-
daj výrobkov a poskytovanie
služieb a preukaz totožnosti

§ 8 Orgány dozoru a sankcie
Dozor na dodržiavanie tohoto

nariadenia vykonáva Obec Zube-
rec

Obec môže uložiť pokutu:
- do 500 000 Sk fyzickej alebo

právnickej osobe, ktorá zriadi-
la trhové miesto, alebo posky-
tovala služby bez povolenia
obecného úradu, alebo predá-
vajúci predával výrobky, kto-
rých predaj nie je povolený ob-
cou.

Záverečné ustanovenia
1. Obecné zastupiteľstvo obce

Zuberec sa na tomto všeobec-
nom záväznom nariadení
uznieslo dňa 31. mája 2007.

2. Všeobecné záväzné nariade-
nie nadobúda účinnosť dňom
15. júna 2007

3. Týmto VZN sa ruší VZN č. 1
schválené dňa 14. 12. 2001

V Zuberci, dňa 31. mája 2007
Ing. VladimírŠiška

 starosta obce Zuberec

Urbárnici si zvolili
nový výbor

V júni malo naše Pozemkové
spoločenstvo Urbár výročnú
schôdzu. Hodnotilo celoročnú
prácu a po troch rokoch si urbár-
nici volili aj nový výbor Pozemko-
vého spoločenstva. V hodnotia-
cich správach sa odrážali najmä
výsledky v legislatívnej činnosti,
keď sme prvý rok hospodárili ako
vlastníci napísaní na spoločnom
vlastníckom liste.

Minulý rok bol pre Urbár vy-
pracovaný nový lesný hospodár-
sky plán, platný na roky 2007 –
2016, ktorý sa javí ako priazni-
vý pre našu ekonomiku. Názna-
kom toho sú aj minuloročné fi-
nančné výsledky, keď sme
prekročili v príjmoch hranicu
a stali sme sa platcami DPH.
Z tohto dôvodu musíme dodat-
kami riešiť naše zmluvy s Cest-
nými stavbami, družstvom a po-
ľovníkmi. Že sme platcami DPH
má nepriaznivý dopad na podiel-
nikov, keď pri platení dreva ale-
bo štrku musia platiť naviac aj
DPH.

Na lesné pestovateľské prá-
ce sme zamestnali niekoľko žien
– dôchodkýň, ktoré momentál-
ne vyžínajú 6 ha nasadených
plôch, ktoré sa musia vyžať
aspoň 2 krát. Tiež, až budú
vhodnejšie podmienky, bude tre-
ba vyčistiť plochy po kôrovcovej
kalamite, ktorá nám robí prob-
lémy najmä na vrchu Kamenné-
ho mlieka a Prievesu. Monito-
ring výskytu hmyzu pre naše
spoločenstvo robí Ing. Marek
Hudáček, ktorý nás upozorňoval
na veľké premnoženie najmä
v tieto letné horúce dni. Po upo-
zornení pracovníkov Obvodné-
ho lesného úradu Dolný Kubín,
sme museli rýchlo stiahnuť a od-
viezť kalamitné drevo z Kamen-
ného mlieka. Skôr sa drevo ne-
dalo odviezť z dôvodu poruchy
na odvozovej technike nášho
odberateľa.

Na lokality s veľkým výsky-
tom podkôrnika musíme dať viac
lapačov, alebo spíliť aj lapáky
a s plánovanou ťažbou počkať
na chladnejšie obdobie. V legis-
latíve sa robia priebežné opat-
renia na odstránenie chýb v za-
písaní podielov a určovaní plôch,
ktoré využívajú iné subjekty.
Novozvolený výbor Urbáru
Zuberec: Ján Bistar, Jozef
Fandák, Anton Šiška, Ing. Sta-
nislav Urban, Peter Bažík,
Marián Šroba, Jozef Šimičák.
Dozorná rada: Ing. Roman
Pilarčík, Cecília Matysová,
Ing. Vladimír Žák

Ján Bistar



4/2007 7ZUBERSKÉ NOVINY

V minulom čísle Zuberských novín sme otvorili problematiku erbu
obce Zuberec. Na článok reagovali niektorí čitatelia v rubrike odka-
zov na internetovej stránke Zuberca. Z reakcií vyplýva, že o tejto
problematike nemáme veľa vedomostí. Aj preto sme o príspevok na
túto tému požiadali osobu najkompetnejšiu, riaditeľku Štátneho ar-
chívu, pobočka Dolný Kubín, PhDr. Soňu Maťugovú.

je oveľa starší ako barokový. O Zu-
berci sa traduje prvá písomná
zmienka z roku 1593 v daňovom
súpise, ale Zuberec sa spomína
v chotárnej listine Podbiela o päť ro-
kov skôr (1588). Preto Heraldická
komisia schválila pre erb Zuberca
neskorogotický štít. V barokovom
štíte jeleň a pes bežia na opačnú
stranu ako v pôvodnom historickom
erbe obce, čiže figúry sú obrátené.
Jedná sa o svojvoľný zásah alebo
azda nepochopenie historickej
predlohy? Úplným novotvarom
v obecnom erbe je ihličnatý strom,
na ktorý zatiaľ obec Zuberec nemá
historický dôkaz, čiže prameň. List-
natý strom v pôvodnom erbe Zuber-
ca korešponduje s erbom Oravskej
stolice. Cisár Rudolf II. udelil Orav-
skej stolici erb v roku 1598, v štíte
boli dva listnaté stromy a medzi nimi
medveď. Tento stoličný erb potvrdil
panovník Leopold I. v roku 1679
a armáles (erbová listina) sa nachá-
dza v Štátnom archíve v Bytči. Táto
analógia vysvetľuje voľbu listnaté-
ho stromu v erbe Zuberca v čase,
keď aj erb Oravskej stolice obsaho-
val listnaté stromy. Oravská stolica
dostala tretí armáles v roku 1837 od
panovníka Ferdinanda V., v ktorom
je medveď medzi dvoma ihličnatý-
mi stromami a používa ho región
Orava v súčasnosti. Avšak obci
Zuberec chýba heraldický prameň
na zmenu stromu z listnatého na ih-
ličnatý. Preto Heraldická komisia
MV schválila obci Zuberec listnatý
strom ako jednu z figúr obecného
erbu. Ak by obec predložila Heral-
dickej komisii historický dôkaz na
používanie ihličnatého stromu, na-
zdávam sa, bola by možná zmena
symbolu.

 Pečať obce je vyjadrením erbo-
vého znamenia. Vlajka predstavu-
je kus textilu presne stanovených
rozmerov a sfarbenia, ktorý sa vzty-
čuje na stožiar pomocou lanka. Lis-
ty obecnej vlajky sú zakončené tro-
ma cípmi tzv. dvojitým lastovičím
chvostom. Listy mestskej vlajky sú
zakončené dvoma cípmi tzv. lasto-
vičím chvostom. Pomer strán vlaj-
ky je 2:3 a zástrihy siahajú vždy do
tretiny listu vlajky. Zástava obce má
podobnú kompozíciu ako obecná
vlajka, je vždy pevne spojená so
žrďou, stožiarom alebo kratším
priečnym rahnom. Krátka zástava
obce je tiež pruhová, k žrdi je pri-
pojená svojou dlhšou stranou.
Koruhva obce predstavuje zvislý typ
obecnej zástavy, pri ktorej je textil
pripojený k priečnemu rahnu, kto-
rým sa vztyčuje na stožiar. Znako-
vá zástava obce má podobu takmer
štvorca. Erbové znamenie je tu roz-
vinuté do celej plochy textilu. Kom-
binovaná alebo veľká koruhva obce

Symbolika obce Zuberec Viktor s Martinkou
vytancovali cenu

Tanečníci goralských tancov
6-ročný Viktor Janoštín zo Zuber-
ca a 7-ročná Martinka Vavreková
z Liesku sa ako víťazi krajskej pre-
hliadky zúčastnili 9. - 10. júna
2007 celoštátnej súťažnej pre-
hliadky detských folklórnych sú-
borov„POD LIKAVSKÝM HRA-
DOM 2007“. Prehliadka sa kona-
la v  krásnom prostredí obce Li-
kavka pri Ružomberku. Vyhlaso-
vateľom podujatia bolo Národné
osvetové centrum, organizátormi
Liptovské osvetové stredisko
v Liptovskom Mikuláši a obec Li-
kavka. Viktor s Martinkou si vy-
tancovali špeciálne ocenenie za
vynikajúcu tanečnú interpretáciu
goralských tancov. Následne do-
stali pozvania účinkovať na via-
cerých folklórnych festivaloch.
Uvidíme ich aj na Podroháčskych
folklórnych slávnostiach.      (cm)

Už slniečko vyšlo
ponad to Plačlivô, ja-
som kraj zalieva a nám
je tak clivo.

S pesničkou o Ro-
háčoch, ktoré mal tak
rád a ktoré mu boli také
blízke, sme sa v sobo-
tu 14. júla 2007 na cin-
toríne v Nižnej naposle-
dy rozlúč i l i  s našim
dobrým kamarátom
a priateľom hôr Emanuelom Hu-
čalom. Mano mal blízky vzťah nie-
len k Roháčom, ale aj k Zubercu,
keď ako redaktor pravidelne písa-
val o tomto regióne. Hory mu uča-
rovali natoľko, že do nich prichá-
dzal veľmi často.Spoločne s Fran-
tiškom Pavčom sa pravidelne ku
koncu roka stretávali v Roháčoch
pri Ťatliakovom jazierku a stali sa
vlastne zakladateľmi jedinečného
zimného turistického podujatia
Štefánskeho výstupu.

Za symbolický vrchol Roháčov
si vytipovali Osobitú, na ktorú
chodievali na začiatku jesene.
Dodnes podujatie Výstup na Oso-

Zbohom a ďakujeme Emanuel

Preventívne požiarne kontroly

bitú organizujú zuber-
skí turisti. Spoločne
s učiteľmi z Liptovské-
ho Mikuláša začiatkom
letnej sezóny, keď sú
svahy Sivého vrchu
najviac rozkvitnuté, za-
čali organizovať výstup
na Sivý vrch.

Okrem turistiky bola
jeho ďalšou záľubou aj
cykloturistika. Na bicyk-

li prešiel tisíce kilometrov. Bol jed-
ným zo zakladateľov populárne-
ho podujatia, Okolo Tatier.

Prírodu nechcel len obdivovať
a chrániť, ale aj pomáhať tým, ktorí
to v núdzi na horách potrebovali.
Aj preto v roku 1965 vstúpil do
Horskej služby ako jej dobrovoľ-
ný člen. Od roku 1993 aktívne pra-
coval ako člen Oblastného výbo-
ru HS. V tom istom roku spoloč-
ne s náčelníkom HS vydávajú
prvé číslo spravodaja, v ktorom
opisujú činnosť Horskej služby.

Emanuel, za všetko ďakujeme
a nezabúdame.

Ján Jurina

AUTOSERVIS
Martin Ťapaják

príjme
do pracovného pomeru

automechanika.
Bližšie informácie:

0910 924541, 043/5395501

Zákon č.314/2001 Z.z. O ochra-
ne pred požiarmi a vyhláška MV
SR č. 121/2002 Z.z. O požiarnej
prevencii a Požiarny poriadok
Obce Zuberec nariaďujú pravi-
delné preventívne požiarne kon-
troly na území obce.

Stanovujú povinnosti obča-
nov, právnických a fyzických
osôb pri ochrane majetku
a osôb pred požiarmi.

V súčasnosti prebiehajú kon-

troly v zariadeniach právnic-
kých a fyzických osôb, ktoré
podnikajú. Kontrolovaní sa pý-
tajú, prečo sú kontroly a čo je
potrebné pri kontrole predložiť.
Kontrolu vykonáva požiarny
technik obce a poverený pra-
covník obce. Všetky povinnos-
ti a potrebné dokumenty budú
zverejnené na internetovej
stránke obce Zuberec.

(pt)

Erb, pečať a vlajka predstavujú
trojicu základných symbolov obcí
a miest na Slovensku. Erby sú pred-
metom skúmania pomocnej vedy
historickej, nazývanej heraldika,
pečate skúma sfragistika a vlajky
skúma vexilológia. Po roku 1990 sa
obce a mestá na Slovensku vrátili
k používaniu svojich historických
symbolov, ktoré vznikali v 15. sto-
ročí a neskoršie, podľa založenia
mesta alebo obce.

Heraldická komisia Ministerstva
vnútra SR dohliada na dodržiava-
nie zásad používania správnej sym-
boliky podľa erbového práva, kto-
rého základy siahajú do 12. storo-
čia. Medzi erbové právo patria de-
dičná spôsobilosť erbu, nemeniteľ-
nosť erbu, sfarbenie erbu a vlast-
níctvo erbu. Dedičná spôsobilosť
erbu znamená dedičné užívanie
toho istého znaku a súvisí so spô-
sobom nadobudnutia erbu. Neme-
niteľnosť erbu znamená, že erb je
stály, jedinečný, vytrvalý a je vylú-
čené svojvoľne meniť jeho obraz.
Zmeny v minulosti povoľoval len
panovník, nastali napríklad polep-
šením alebo zanechaním erbu.
Sfarbenie erbu bolo dovolené pou-
žitím štyroch základných farieb (čer-
venej, zelenej, čiernej a modrej),
dvoch farieb kovu (zlatá a striebor-
ná, čiže žltá a biela) a štyroch dru-
hov kožušín (hermelín, nórska ve-
verica, kuna a soboľ). Vlastníctvo
erbu sa viazalo na fyzickú (šľach-
tic) alebo právnickú osobu (obec,
mesto atď.).

Obecné a mestské erby na Slo-
vensku sú zapísané do Heraldické-
ho registra SR, ktorý predstavuje
najvyššiu heraldickú autoritu. Zapí-
sanie erbu, pečate a vlajky do tohto
registra je zárukou správnosti pou-
žívaných symbolov a tiež garanciou,
že rovnaký erb, pečať a vlajku ne-
bude používať nijaký iný subjekt.
Poslaním Heraldického registra SR
je viesť centrálnu evidenciu heral-
dických znamení, predovšetkým
mestských a obecných erbov a vla-
jok, ale aj symbolov štátu, štátnych
a neštátnych inštitúcií, ako aj ob-
čianskych symbolov. Heraldický re-
gister SR spolupracuje s dvoma od-
bornými heraldickými zbormi – He-
raldickou komisiou Ministerstva
vnútra SR a Heraldickým kolégiom.

Medzi pramene obecnej heral-
diky patria pečate a pečatidlá. Obec
Zuberec si v roku 1988 dala vyho-
toviť spoločnosti Signum obecný
erb. Všetci ho poznáme. V baroko-
vom štíte je ihličnatý strom, pod kto-
rým pes štve jeleňa. Barokový štít
je úpadkový z obdobia papierovej
heraldiky. Zuberec bol predsa za-
ložený v 16. storočí, preto mu prá-
vom patrí štít neskorogotický, ktorý

predstavuje spojenie koruhvy so
znakovou zástavou, ktorá sa pridá-
va k priečnemu rahnu do hornej
časti zástavy. Štandarda starostu
obce má medzi ostatnými symbol-
mi obce osobitné postavenie. Je
vlajkou starostu, jedným z odzna-
kov jeho úradu. Podobá sa znako-
vej zástave, je však doplnená o lem
vo farbách obce. Štandarda existu-
je spravidla len v jednom vyhotovení
a býva zhotovená luxusnejšou tech-
nikou. Farby obce Zuberec sú ze-
lená, strieborná (biela) a zlatá (žltá).

PhDr. Soňa Maťugová,
riaditeľka ŠA, pobočky v D. Kubíne
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1. Máme iba jediného kňaza –
Krista. V čom sa najviac preja-
vuje v živote veriacich viera v Je-
žiša – Dobrého pastiera? Vedia
ho veriaci vnímať v osobe svojho
biskupa a svojich kňazov? Chá-
pu veriaci vašej farnosti, že kňaz
vo vykonávaní posvätnej služby
nehovorí a nekoná na základe
vlastnej autority ani na základe
splnomocnenia ani poverenia zo
strany spoločenstva, ale v osobe
Krista a v mene Cirkvi?
2. Spoločné kňazstvo veria-
cich. Uvedomujú si veriaci far-
nosti v čom spočíva ich účasť na
Kristovom kňazskom poslaní? Čo
podľa vás treba urobiť preto, aby
si laici plnšie uvedomovali, že sú
povolaní prinášať ako duchovnú
obetu vlastný život so všetkými
skutkami, modlitbami a apoštol-
skými podujatiami? Čo by po-
mohlo veriacim chápať ich ro-
dinný život, každodennú prácu
i trpezlivé znášanie životných
útrap ako uskutočňovanie ich
všeobecného kňazstva?
3. Biskup – nástupca apošto-
lov a pastier diecézy. Vnímajú
a rešpektujú veriaci vašej farnosti,
že biskup je najvyššou duchov-
nou autoritou v diecéze? Chápu
veriaci, že ich farár (správca far-
nosti, kaplán) je vo farnosti z usta-
novenia biskupa, ako jeho vy-
slanec a zástupca? Uznávajú, že
kňazi vo všetkom závisia od bis-
kupa a sú mu zaviazaní úctou
a poslušnosťou? Ako reagujú ve-
riaci, keď biskup preloží kňaza na
iné pôsobisko? Ako prijímajú ve-
riaci slová biskupa, keď sa im pri-
hovára v pastierskych listoch?
4. Diakoni. Ako sa veriaci vo va-
šej farnosti pozerajú na trvalý di-
akonát. Pociťujete potrebu tejto
služby vo vašej farnosti?
5. Presbytérium. Všetci kňazi
diecézy tvoria spolu s biskupom
kňazské spoločenstvo - presby-
térium. Sú si veriaci vašej farnosti
vedomí toho, že kňaz nepatrí iba
jednej farnosti, ale že je poslaný
podieľať sa na dobre celej diecé-
zy? Ako sa prejavuje vo vašej far-
nosti pomoc susedných kňazov
a aké máte s tým skúsenosti?
6. Kňaz - sprítomňovateľ a zá-
stupca Ježiša Krista. Vnímajú
veriaci svojho kňaza ako zástup-
cu a sprítomňovateľa Ježiša Kris-
ta? Utvárajú farníci svoj osobný
vzťah ku kňazovi z pohnútok vie-
ry v Krista, alebo len na základe
ľudských a spoločenských činite-
ľov? Vyjadrením viery v Kristovo

Štvrtý tematický okruh synody:
SPOLOČENSTVO, SPIRITUALITA A IDENTITA KŇAZOV

(Námety na rozpravu)

pôsobenie v službe kňaza je
ochotná spolupráca s ním na die-
le vlastnej spásy i spásy blížnych;
sú veriaci ochotní spolupracovať
s duchovným otcom farnosti?
V čom sa táto spolupráca kon-
krétne prejavuje? Čo navrhujete
urobiť pre zintenzívnenie tejto
spolupráce?
7. Kňaz - duchovný pastier
a otec. Starajú sa veriaci vašej
farnosti o to, aby kňazom nechý-
bali prostriedky pre ich účinkova-
nie? Správajú sa k ním úctivo
a dôverujú im? Zastanú sa ich,
keď ich ľudia osočujú alebo
prenasledujú? Konajú sa vo va-
šej farnosti pravidelné modlitby
za duchovného otca? Sú veriaci
vďační kňazovi za jeho služby?
8. Kňazský celibát. Aký majú ve-
riaci názor na celibát v živote kňa-
zov - prevláda dôvera v kňazský
celibát alebo ho spochybňujú?
Vnímajú ho farníci ako dobrode-
nie pre nich, aby im kňaz mohol
slúžiť s nerozdeleným srdcom?
9. Kňazská identita. Vplyv se-
kularizmu sa prejavuje aj v tom,
že ľudia majú skreslený a zdefor-
movaný obraz kňaza. Aký obraz
kňaza prevláda v predstavách ve-
riacich vašej farnosti - obraz du-
chovného pastiera a Božieho slu-
žobníka, alebo iba zamestnanca
Cirkvi, ktorý má vybavovať admi-
nistratívne záležitosti? Nehodno-
títe kňazov hlavne podľa toho,
koľko vybudoval cirkevných sta-
vieb (kostolov, fár, pastoračných
centier)? Podľa čoho hodnotíte
kvalitu účinkovania kňaza vo va-
šej farnosti? Čo najviac oceňuje-
te na svojom kňazovi? Ktorú
čnosť by ste najviac chceli vidieť
na kňazoch?
10. Aj kňaz je len slabý človek.
Nie je predstava veriacich o kňa-
zovi zidealizovaná, že je bez-
chybný? Vedia veriaci vašej far-
nosti odpustiť ľudské slabosti
a nedokonalosti svojho kňaza?
Ako pomáhate svojmu kňazovi
rásť v kresťanskej dokonalosti
a v láske? Ako reagujete, ak niek-
torí ľudia kritizujú kňaza neopod-
statnene a urážlivo? Ako by sa
mala prejavovať zodpovednosť
veriacich za svojho kňaza
a ochrana jeho kňazskej dôstoj-
nosti?
11. Kňazská jednota. Jednotu
medzi kňazmi ovplyvňuje aj po-
stoj veriacich. Ak je vo farnosti
viac kňazov, nedochádza
k uprednostňovaniu osôb? Niek-
torí veriaci by chceli mať kňaza

iba pre seba a hnevajú sa, ak sa
priatelí aj s inými: Objavuje sa
u veriacich žiarlivosť na kňaza?
12. Mladí a starí kňazi. Vedia ak-
ceptovať kňaza pre duchovnú au-
toritu bez ohľadu na jeho vek?
Nebadať pohŕdanie staršími kňaz-
mi a uprednostňovanie mladých?
13. Kňazi v kríze povolania. Ako
reagujete na problémy kňazov,
ktorí sa ocitli v kríze povolania?
Prevláda tendencia odsudzova-
nia, alebo ľahostajnosti? Čo na-
vrhujete ako pomoc kňazom, ktorí
sa ocitli v kríze povolania?
14. Chorí a emeritní kňazi. Ak
žije vo vašej farnosti kňaz na dô-
chodku, ako je o neho postara-
né? Považujete za povinnosť po-
starať sa o kňaza, ktorý pôsobil

vo farnosti, aj keď na dôchodku
býva inde? Čo navrhujete urobiť,
aby sa kňazi po odchode z pas-
toračnej služby necítili opustení
a bolo o nich primerane postara-
né?
15. Zosnulí kňazi. V akom stave
sú hroby zosnulých kňazov
pochovaných na vašom cintorí-
ne? Konajú sa vo vašej farnosti
zádušné bohoslužby za zo-
snulých kňazov, ktorí pôsobili vo
vašej farnosti? Čo navrhujete pre
udržiavanie spomienky na zosnu-
lých kňazov farnosti?
Vyjadrite akékoľvek pripomienky,
postrehy, názory a návrhy tyka-
júce sa života vašej farnosti, prí-
padne celej našej diecézy, v roz-
pätí tohto tematického okruhu.

25. 3. uplynulo 50 rokov od
podpísania Rímskych zmlúv,
ktoré boli základom pre Európ-
sku úniu.
29. 3. sa konalo vysluhovanie
sviatosti zmierenia pred veľko-
nočnými sviatkami za účasti
kňazov z okolitých farností.
Začiatkom apríla sme vo far-
nosti privítali Ikonu priateľstva.

 Veľkú noc sme slávili 8. 4.
Pastierskym listom sa veriacim
prihovoril diecézny biskup
František Tondra.
Počas Veľkonočnej vigílie
sme prijali do Cirkvi jedného
dospelého, ktorý prijal sviatosť
krstu, birmovanie a Eucharis-
tiu. Bol to Martin Patera.
Od 16. 4. do 21. 4. sa v našej
farnosti konali duchovné cviče-
nia kňazi z Ordinariátu ozbro-
jených síl so svojím biskupom
Františkom Rábekom. Pr-
výkrát v histórii farnosti sme
privítali aj gréckokatolíckeho
biskupa. Bol ním prešovský ex-
archa Milan Chautur. Pri sv.
omši 18. 4 sa veriacim priho-
voril týmito slovami: Je okolo
nás krásna príroda. Nech je
taká krása aj v našich srdciach,
vzťahoch v rodine, v sused-
stve. Pri výstupe do hôr vyna-
kladáme námahu. Namáhaj-
me sa aj pre Boha, pre Jeho
veci.
19. 4. až 21. 4. boli vyslaní
7 členovia našej farnosti spo-
lu s duchovným správcom do
nemeckej farnosti Sant Wen-
del k hrobu sv. Vendelína pri-
praviť púť a dohodnúť prenos
relikvií tohto svätca a nášho
patróna do Zuberca.

26. 4. a 3. 5. sa konali ďalšie
synodálne dni farnosti.

 30. 4. mala pravidelné stret-
nutie hospodárska rada far-
nosti.
3. 5. v rámci diecéznej syno-
dy prebehla voľba zástupcov
farnosti na dekanátnu rozpra-
vu. Zvolená bola Marianna Ja-
noštínová, zástupkyňa Gabri-
ela Borsíková.
11. 5. sa  prvoprijímajúce deti
začali modliť deviatnik pred
ich slávnosťou. Slávnosť prvé-
ho svätého prijímania bola
20. 5. Záverečné skúšky mali
deti 17. 5. a 18. 5. prvýkrát
prijali sviatosť pokánia spolu
so svojimi rodičmi. Eucharis-
tiu prijalo prvýkrát 20 detí,
z toho 10 chlapcov. Pri popo-
ludňajšej slávnosti sa deti za-
svätili a zverili pod ochranu
Božej matky.
30. 5. sme sa modlili za semi-
naristov, ich profesorov
a predstavených v rámci du-
chovného mostu s Kňazským
seminárom na Spišskej Kapi-
tule.
30. 5. až  1. 6. si dôchodco-
via farnosti konali púť na Ve-
lehrad a do Šaštína.
7. 6. na sviatok Božieho tela
a krvi bola aj procesia s oltárik-
mi.
10. 6. otvoril pán biskup Fran-
tišek Tondra 4. okruh diecéz-
nej synody o identite kňazov.
11. a 12. 6. sa v tomto duchu
konali farské synodálne dni.
29. 6. sme na záver školské-
ho roku s deťmi na svätej omši
ďakovali Pánu Bohu za po-
moc

Čo sa udialo?
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Školský rok 2006/2007 v materskej škole, v triede 5-6 ročných
detí, bol pre 27 predškolákov ich posledným pred vstupom do ZŠ.
Pre deti je tento rok veľmi potrebný a dôležitý. Intenzívne prijímajú
poznatky zo spoločenského prostredia,  z prírody, z matematických
predstáv, jazykovej výchovy a získavajú zručnosti, ktoré im budú
v základnej škole veľmi potrebné.

Počas uplynulého školského roku reprezentovali zuberskú školu
jej žiaci v rôznych recitačných, speváckych, vedomostných a špor-
tových oblastiach. Aj keď už mnohé úspechy našich žiakov boli
uverejnené na stránkach zuberských novín, sumarizuje na konci
školského roka najlepšie výsledky. Určite by sa nimi rada popýšila
nejedna škola.

Kde prijali
deviatakov

Deviaty ročník základnej ško-
ly v školskom roku 2006/2007
ukončilo 35 žiakov. Štyria žiaci
ukončili základné vzdelanie v ôs-
mom ročníku. 32 žiakov bude po-
kračovať na stredných školách
a učilištiach v 4-ročnom štúdiu,
na 3-ročný učebný odbor bolo
prijatých 7 žiakov. Aké školy si
vybrali naše deti:

Gymnázium M. Hattalu Trstená – 10

Obchodná akadémia Tvrdošín – 2

Obchodná akadémia Lipt. Mikuláš – 1

Pedagogická a sociálna akadémia
Turčianske Teplice – 2

SPŠ I. Gessaya Tvrdošín – 5

Združená stredná škola stavebná,
Liptovský Mikuláš – 3

ZSŠ Jelšavská cesta, Dol. Kubín - 3

ZSŠ Pelhřimovská, Dol. Kubín – 2

SZŠ Banská Bystrica – 1

SLŠ Liptovský Hrádok – 1

Združená hotelová a obchodná ško-
la, Liptovský Mikuláša – 1

SOU-E Nižná – 4

SOU Vrbická, Lipt. Mikuláš – 1

Súkromné SOU EDUCO. Sl. Osa-
da, Námestovo – 2

OU Alexyho, Liptovský Mikuláš - 1
Želáme všetkým pekné prázdniny
a po lete v nových školách úspeš-
né štúdium.                                      (r)

Predškoláci sú do školy dobre pripravení

posedenie, kde sa všetky deti pred-
stavili piesňami, básňami a svojimi
vedomosťami na rôzne témy.

Druhý polrok sa začal zápisom
detí do 1. ročníka ZŠ. Natešení
predškoláci zasadli do školských
lavíc, aby si vypočuli príhovor pani
riaditeľky, pozreli program svojich
kamarátov - školákov a aby ich pani
učiteľky zapísali do zoznamu budú-
cich školákov.

Veľmi peknou aktivitou bol Deň
tvorivosti. Maminky, ockovia, ba aj
staré mamy tvorili so svojimi deťmi
z odpadového materiálu. A tak bá-
biky, húseničky, autá, domčeky
a iné výtvory z kartónu, plastových
fliaš a rôzneho textilu krášlili priesto-
ry MŠ.

Veľmi zaujímavý bol v apríli Týž-
deň hlasného čítania. Viac ako ino-
kedy sme deťom čítali rozprávkové
knihy, prezerali sme si rôzne encyk-
lopédie a náučné knihy. Čítala nie-
len pani učiteľka, ale aj rodičia, sta-
ré mamy a žiačky ZŠ. Z každej pre-
čítanej rozprávky si deti nakreslili
obrázok a vytvorili si z nich svoju
obrázkovú knihu.

Máj bol prezentáciou vedomostí
a zručností. V troch skupinách mohli
maminky pozorovať, čo všetko sa
ich dieťa počas školského roku na-
učilo, ako pracuje a plní dané úlo-
hy, ako reaguje na pokyny učiteľky.
V závere každého stretnutia pred-
viedli deti krátky program ku Dňu
matiek a obdarili mamičky malým
darčekom.

Posledné týždne školského roku
sme venovali exkurziám. Navštívili
sme telocvičňu, fitnescentrum a ih-
riská pri ZŠ, kde sa deti oboznámili
s vybavením a priestormi, ktoré
budú onedlho navštevovať.

Veľmi zaujímavá bola pre deti aj
exkurzia na obecnom úrade. Zozná-
mili sa s priestormi a so všetkými
pracovníkmi, ktorí nás veľmi milo
prijali, pohostili a obdarovali deti
rôznym propagačným materiálom,
ktorý sme využili pri rozprávaní
o našej obci.

Aj keď práca v  triede predško-
lákov bola sťažená, lebo tu praco-
vala len jedna učiteľka, deti navšte-
vovali MŠ pravidelne a s radosťou
sa tešili na nové a zaujímavé čin-
nosti. K ich dobrému priebehu urči-
te prispeli aj rodičia a ostatní, ktorí
sa ich zúčastnili alebo nám materi-
álne prispeli. Všetkým za dobrú
spoluprácu ďakujeme. Veríme, že
predškoláci ako prváci dosvedčia,
že sú do školy dobre pripravení.

Zlatica Tunáková

Z úspechov sa tešila celá škola

Recitácia
Šaliansky Maťko (okresná recitač-
ná súťaž v prednese povesti)
1. Martina Jendraššáková 6. B,
účasť v krajskom kole
Hviezdoslavov Kubín
1. Martina Jendraššáková, 6. B,
účasť v krajskom kole (II. kategória
– próza)
2. Lea Kovalčíková, 3. ročník (I. ka-
tegória – poézia)

Spev
Slávik Slovenska (okresná súťaž
v speve ľudových piesní)
2. Dominika Tekeľová, 4. A (II. ka-
tegória)
Matičný sláviček (okresná súťaž
v sólovom speve ľudových piesní):
1. Katarína Ulrichová, 5. B. (II. ka-
tegória)
3. Žofia Pavčová, 9. B (III. kat.)
Čestné uznanie Matice slovenskej
Dominika Tekeľová, 4. A
Trstenská hviezdička (súťaž v spe-
ve moderných piesní - semifinále)
Do finále, ktoré sa bude konať
v septembri 2007 postúpilo 5 žia-
kov: Katarína Ulrichová, 5. B, Do-
minika Tekeľová, 4. A, Žofia Pav-
čová, 9. B, Miroslava Urbanová,
5. A, Jozef Ťapaják, 4. B

Cudzie jazyky
Okresné kolo
Anglický jazyk
3. Nikola Gibasová, 7. A (II. kat.)
Nemecký jazyk:
2. Patrícia Ulrichová, 9. B (III. kat.)

Matematické súťaže
11 žiakov bolo zaradených medzi
20 percent najúspešnejších žiakov
z celého Slovenska:
Zuzana Borsíková, 2. tr., Tobiáš Šiš-
ka, 3. tr., Matej Šuriňák, 3. tr., Fre-
derik Kohár, 4. A, Matúš Taraj,
5. A, Dominika Kurcinová,5. A, Bra-
nislav Obrtáč,5. A, Martina Žmijá-
ková, 6. A, Veronika Borsíková,
8. A, Lukáš Obrtáč, 8. B, Jakub Šiš-
ka, 9. B.
3 žiaci sa zaradili medzi 5 percent
najúspešnejších riešiteľov z celého
Slovenska: Tobiáš Šiška, 3. ročník,
Martina Žmijáková, 6. A, Jakub Šiš-
ka, 9. B

Športové disciplíny
Okresné kolo
Hod kriketovou loptičkou – 1. To-
máš Jurčo, 9. B
Zdatná druháčka – 1.  Daniela Bor-
síková, 2. ročník
Futbal – 2. dievčatá (II. stupeň)
Florbal – 2. chlapci (II. stupeň)

Stolný tenis – 2. chlapci (II. stu-
peň)

Krajské kolo
Cezpoľný beh – 2. Elena Cigáni-
ková, 9. B
Vybíjaná – 2. dievčatá 5. a 6. roč.
Hod kriketovou loptičkou – 4. To-
máš Jurčo, 9. B
Slovenský pohár v zjazdovom ly-
žovaní
v kategórii starší predžiak – 1. Sa-
muel Šenkár, 4. B
v kategórii mladšie žiačky – 3. Naďa
Kenderová

Európsky pohár FILA CUP
v talianskom Brixene
7. Samuel Šenkár

Biblická olympiáda
Okresné kolo
1. miesto dievčatá z 9. B (Anna
Jadrňáková, Klaudia Železníková,
Žofia Pavčová)

Tanečný Kubín
Celoslovenské kolo v Dolnom Ku-
bíne:
Moderný tanec – 3. miesto dievča-
tá zo skupiny Angels
Heel & toe show 2007
v Nižnej – kategória národ-
né tance
2. DFS Zuberček
Za pekné umiestnenia všetkým žia-
kom ďakujeme. Tešila sa z nich celá
škola.

Mgr. Marta Kovalčíková, učiteľka

Najzdatnejšia
druháčka je naša

Žiačka našej základnej školy,
druháčka Daniela Borsíková,
sa stala najzdatnejšou školáč-
kou zo žiakov druhých roční-
kov na okresnom kole súťaže
Najzdatnejší školák. V  súťaži
ju jednoducho žiadny rovesník
nepremohol. Okresné kolo or-
ganizovala základná škola
v Čimhovej 8. mája 2007. Sú-
ťažilo sa v týchto disciplínach:
beh na 50 m, hod kriketovou
loptičkou, skok z miest, beh na
150 a 300 m.                    (kš)

Už v októbri sme pripravili stret-
nutie starých mám predškolákov,
ktoré kedysi pracovali v materskej
škole. Z piatich pozvaných sa stre-
tli tri, ktoré si spoločne zaspomínali
na prácu v MŠ a deťom porozprá-
vali o ich rodičoch, keď boli ešte
škôlkármi. O týždeň deti navštívili
ZŠ a kamarátov v prvej triede.
Oboznámili sa tu s prácou na počí-
tači. V dvoch skupinách spolu so
žiakmi vyšších ročníkov si kreslili
a písali jednoduché slová. Výsled-
kom tohto „počítačového kurzu“
bola práca každého dieťaťa, ktorú
si mohli pozrieť aj rodičia na výstav-
ke v MŠ.

December bol charakteristický
vianočnými prípravami, do ktorých
boli zapojené aj deti. Výzdobu trie-
dy, vykrajovanie, pečenie a zdobe-
nie medovníčkov, to všetko deti hra-
vo zvládli. Najviac ich však zaujala
výroba a zdobenie sviečok s Viktor-
kovou maminkou. Celé predvianoč-
né obdobie mali deti veľa rôznych
prekvapení a darčekov, ktoré nám
do adventného kalendára pripravili
rodičia. Aby sme sa im odmenili,
pozvali sme ich na predvianočné

Deň belasého motýľa

 8. jún bol aj tohto roku Dňom
belasého motýľa, dňom ľudí
so svalovou dystrofiou. Už po
druhýkrát sa žiaci ZŠ Zube-
rec zapojili do celoslovenskej
zbierky, ktorej cieľom je zís-
kať finančné prostriedky na
pomoc pre ľudí postihnutých
touto nevyliečiteľnou choro-
bou. Žiačky 8. ročníka pripí-
nali belasého motýlika tým,
ktorí prispeli ľubovoľnou su-
mou na tento cieľ. Spolu sa
vyzbieralo 6075 Sk. Všetkým
darcom patrí veľká vďaka.



4/200710 ZUBERSKÉ NOVINY



4/2007 11ZUBERSKÉ NOVINY

Narodili sa
  1. 5. Timea Bodorová
  4. 5. Adela Šimičáková
11. 6. Zuzana Harmatová
15. 6. Mária Šveláňová
19. 6. Eduard Šuriňák
29. 6. Vanesa Bernátová

Manželstvo uzavreli
 26. 7. Ing. Tomáš Urban
    a MUDr. Adriána Urbanová
  9. 6. Ing. Martin Šveláň
      a Mgr. Michaela Migátová
30. 6. Rastislav Škerda
        a Anna Littvová
7. 7. Miroslav Pilár
       a Zuzana Magerčáková
7. 7. Dávid Urban
       a Mária Smutná
14. 7. Martin Mucha
        a Jana Domagalová

Odprevadili sme
na poslednej ceste
  6. 7. Ľubomír Zjavka (1969)
18. 7. Alojz Jančo (1949)

Blahoželáme
      jubilantom
70 rokov
  3. 7. Božena Škerdová

75 rokov
12. 7. Klementína Šišková
16. 7. Ondrej Urban

85 rokov
9. 7. Anna Šveláňová

50 rokov manželstva
13. 7. Ján Filek
        a Irena, rod. Farárová
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Štyristoročné osudy Zuberca (42)

Dôchodcovi si na posledné dva
májové dni naplánovali zájazd na
Moravu. Pred odchodom bolo všet-
ko zabezpečené, len účastníkov
bolo akosi pomenej. Organizátori
čakali do poslednej chvíle, no auto-
bus sa aj tak celkom nezaplnil. Vý-
bor však rozhodol: ideme! V stredu
30. mája v skorých ranných hodi-
nách sme si to nasmerovali na hra-
ničný prechod Makov.

Rokom 1976 sa vraciame k histórii obce. Séria článkov o zuber-
skej telovýchove, turistike a športe sa skončila rokom 1988. Táto
vsuvka do osudov obce bola intermezzom dejín našej obce. Bola
zaradená na žiadosť mladých ľudí.

Rok významných udalostí v obci

Dôchodcovia boli na Morave
Prvou zastávkou bol skanzen

v Rožnove pod Radhoštěm. Je to
naozaj zaujímavé múzeum v príro-
de. Pozreli sme si rôzne poľnohos-
podárske náradie, staré koče, ha-
sičské striekačky. Najzaujímavejšie
snáď bolo, že na riečke pretekajú-
cej múzeom je napojený mlyn, píla,
valcha, olejáreň i hámor na kutie
železa. Všetky tieto zariadenia z 18.
storočia boli v činnosti a pracovali

pri každej skupine návštevníkov.
Videli sme tiež, podobne ako u nás
v skanzene, aj ukážky remesiel.
Najviac nás však prekvapilo, že
v skanzene pracuje 110 zamestnan-
cov.

Ďalšou zastávkou bol archeos-
kanzen Modrá. Nachádza sa v lo-
kalite pôvodného veľkomoravského
osídlenia v tesnom susedstve s Ve-
lehradom. Predstavuje ideálnu po-

dobu slovanského opevneného sí-
dla z doby Veľkej Moravy v 9. sto-
ročí. Po ubytovaní a krátkom oddy-
chu bola cieľom prehliadka baziliky
Cyrila a Metoda, ktorú v roku 1998
navštívil aj pápež Ján Pavol II. Deň
sme ukončili účasťou na májovej
pobožnosti.

Ďalší deň pred raňajkami sme
boli na svätej omši priamo v kapln-
ke v ubytovni. Po raňajkách nasle-
dovala prehliadka hradu Buchlov.
Prezreli sme si nádvorie a podzem-
né objekty, v ktorých sú bohaté ar-
cheologické zbierky. Odtiaľ bolo už
len na skok do barokového zámku
v Buchloviciach, ktorý je postavený
na spôsob talianskej vily z prelomu
17 a 18. storočia. Zámok obklopuje
anglický park s vyše 200 druhov
drevín z rôznych kútov sveta dopl-
nený rôznymi sochami a súsošia-
mi. Pomedzi množstvom živých plo-
tov s rôznymi výtvormi sa prome-
nádovalo niekoľko rodín krásnych
pávov. Zámok a park sú v súčas-
nosti klenotom nielen v Čechách,
ale aj v Európe. Mnohí si nenechali
ujsť výstavu fuchsií v priestoroch
areálu.

Nasledovala cesta do Šaštína.
Po prehliadke baziliky zasvätenej
Panne Márii a krátkej pobožnosti
autobus nasmeroval na rodnú Ora-
vu. Program zájazdu sa účastníkom
páčil. Vrátili sme sa obohatení
o nové poznatky a zážitky.

Stanislav Jandura

Dňa 2. februára 1976 sa začalo
vyučovať v novovybudovanej Zá-
kladnej deväťročnej škole v Zuber-
ci. Táto komplexná 14 + 1 triedna
škola s telocvičňou, školskou jedál-
ňou, dielňami, školským pozemkom
a relaxačným parkom bola dobudo-
vaná za výdatnej pomoci Drobnej
prevádzky MNV a občianskych bri-
gád. Stala sa obvodovou školou pre
žiakov zo Zuberca, Habovky, Orav-
ského Bieleho Potoka, Hút, Veľké-
ho Borového a Malého Borového.
Od 1. októbra 1976 bola daná do
prevádzky aj nová materská škola
s jasľovým oddelením.

Dňa 28. augusta 1976 bol I. roč-
ník Podroháčskych folklórnych sláv-
ností, zatiaľ len na provizórnom ja-
visku na poľane pri Múzeu oravskej
dediny v Brestovej. Od začiatku sa
Podroháčske folklórne slávnosti
stali prehliadkou ľudovej kultúry
Oravy. Prvého ročníka sa zúčastnili
folklórne skupiny z Oravskej Polho-
ry, Suchej Hory a Zuberca a detský
súbor z Hladovky. S hodnotným
programom vystúpil súbor Oravan
z Nižnej.

V roku 1976 sa po dlhej pauze
začala búrlivá výstavba rodinných
domov. MNV v Zuberci poslal na
najvyššie štátne orgány žiadosť
o prehodnotenie klasifikácie Zuber-
ca z obce vyššieho významu na
strediskovú obec. Na základe toho
Krajský národný výbor v Banskej
Bystrici rozhodol o vytvorení jednej
územnej aglomerácie Habovka –
Zuberec. Od toho času začal aj Zu-
berec dostávať stavebné povolenia
nielen na občiansku vybavenosť,
ale aj na rodinné domy. Už v tomto
roku bolo do užívania odovzdaných
8 novovybudovaných rodinných
domov a bolo odovzdaných 14 sta-
vebných povolení na výstavbu ro-
dinných domov.

Dňa 23. októbra 1976 boli voľby
do Miestneho národného výboru.
Do pléna boli zvolení: Tomáš Šker-
da, Ján Šuriňák ml., Václav Lukeš,
Pavol Palčo, František Filek, Fran-
tišek Hudec, Mária Šišková ml.,
Ondrej Šiška, Alojz Žák, František
Bebej, Anna Maťúsová, Margita

Glončáková, Štefan Harmata, Mar-
gita Harmatová, Ondrej Harmata,
Klement Jantoľák, Alojz Kováľ,
Anna Matysová, Ján Matkuliak,
Anna Matištíková, Milan Mikláš, Ján
Osif, Gabriela Slimáková, Jozef Ši-
mičák, Ján Šiška, Klementína Šve-
láňová, František Urban. Za pred-
sedu MNV bol zvolený Tomáš Šker-
da a za tajomníka Ján Šuriňák ml.
Na prvom pléne MNV boli zvolení
aj predsedovia komisií. Komisia
verejného poriadku – Jozef Si-
mičák, komisia pre výstavbu a ces-
tovný ruch – Klement Jantoľák, ko-
misia pre poľnohospodárstvo a so-
ciálne zabezpečenie - František
Urban, komisia pre telovýchovu
a šport - Alojz Kováľ, komisia pre
školstvo a kultúru - Gabriela Slimá-
ková. Do ONV za obec Zuberec bol
zvolený Ing. Anton Janči, predse-
da JRD v Zuberci.

Drobná prevádzka v Zuberci
mala zaregistrovaných 5 činnosti:
stavebníctvo, doprava, stolárstvo,
pílenie dreva a zámočníctvo. Pra-
covalo v nej 29 pracovníkov, z toho
4 ženy. Jej celkový príjem bol 3 455
350 Kčs. Za služby obyvateľstvu
získala 170 808 Kčs. Čistý príjem
za rok 1976 dosiahol 713 673 Kčs.
Drobnú prevádzku viedol Alojz Ko-
váľ a účtovníčkami boli Margita Har-
matová a Agneša Leginusová. Sek-
cia dopravy mala dva autobusy
Robur, 9 nákladných áut a 2 osob-
né autá. Hlavnou náplňou práce
drobnej prevádzky bolo budovanie
infraštruktúry obce.

Jednotné roľnícke družstvo SNP
v Zuberci obhospodarovalo 2564 ha
poľnohospodárskej pôdy, z toho
223 ha ornej. Na JRD pracovalo
v stálom a sezónnom pracovnom
pomere 375 pracovníkov. Na
mzdách bolo vyplatených 7 333 000
Kčs. Stavebné činnosti družstva:
Výstavba vodovodu pre dvory Ha-
bovke aj v Zuberci, výstavba dvoch
ovčínov a farmy dojníc.

Obchodná sieť: 2 predajne po-
travín, textil, potreby pre domác-
nosť. V pohostinstve sa varilo 150
– 200 obedov. Stravovali sa tam
družstevníci, pracovníci kameňolo-

mu, skanzenu a dôchodcovia.
Zariadenia pre turizmus a ces-

tovný ruch: chaty Zverovka a Do-
prastav, Výcvikové stredisko VŠD,
reštaurácia Koliba na skanzene,
bufet pod Šindlovcom, bufet pri Ťat-
liakovom plese, bufet Javorina na
táborisku.

V zdravotnom stredisku Habov-
ka-Zuberec pracovali: obvodná le-
kárka MUDr. Svatava Žáková, det-
ský lekár MUDr. Ján Gubáš, zubná
lekárka MUDr. V. Ballová, ženská
lekárka MUDr. Mikulášiková. Zdra-
votné sestry: Viola Šróbová, Mária
Skurčáková, Margita Urbanová,
J. Žáková.

Kultúra. V kultúrnom dome sa
konali tieto podujatia: divadelná hra
Popoluška, folklórne pásmo Malo-
borovská svadba, estráda na Kata-
rínskej zábave. Vystúpili tu aj diva-
delné súbory zo Žiliny a Zvolena,
bol koncert Spevokolu oravských
učiteľov a speváckeho zboru z Čer-
novej.

Školstvo. Pavol Palčo, riaditeľ
ZDŠ, Václav Lukeš, zástupca riadi-
teľa. Učitelia: Veronika Osifová,
Antónia Bránická, Ľudmila Palčová,
Tomáš Črep, Margita Vidiečanová,
Jozefa Kaliničová, Jana Maťúsová,
Anna Beťková, Hedviga Mintálová,
Terézia Matuchová, Ján Maťus,
Gabriela Slimáková, Vlasta Dedin-
ská, Agneša Žáková, Veronika Ško-
ríková, Viola Vrbatová, Silvia Jan-
čová, Ján Vrana.

Počasie. Rok 1976 bol nadprie-
merne zrážkový. Január sa vyzna-
čoval veľkým snežením. Cez celý
mesiac napadlo 220,6 mm zrážok.
Vo februári, marci a apríli bolo zrá-
žok veľmi málo. V máji spadlo 140,3
mm zrážok, v júni 73,7 mm. Júl bol
mimoriadne daždivý so zrážkovým
maximom 205,4 mm. V dažďových
prívaloch sa rozvodnili všetky ro-
háčske bystriny, vrátane Studené-
ho a Blatného potoka. August bol
zrážkovo v normále – 82,9 mm.
September bol tiež na zrážky bo-
hatý – 190,1 mm. Ostatné mesiace
roka boli slnečné. Úhrn zrážok za
rok 1976 bol 1142,4 mm. Bol to tre-
tí najdaždivejší rok v rozmedzí
1974-2006. Pre zaujímavosť, v roku
1974 bol úhrn zrážok 1317,3
a  v roku 2001 1226 mm.

Ignác Kuchtiak
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Telovýchovná jednota Roháče Zuberec v spolupráci s Obecným úra-
dom a niekoľkými nadšencami usporiadali v sobotu 30. 6. 2007 II. ročník
Podroháčskeho duatlonu. Pretekalo sa v jazde na bicykli a  behu. Trať po
zuberskom poli bola vytýčená tak, aby spĺňala stupeň náročnosti s rôzny-
mi stúpaniami a klesaniami.

ka. O dobrú náladu sa počas prete-
kov i po ich skončení starala ľudo-
vá hudba zo Zakopaného. Každý
z účastníkov siahol na dno svojich
síl a všetci zistili, že bez pravidel-
ného tréningu je ťažké absolvovať
takéto preteky. Blížila sa 22. hodi-
na, keď sa podujatie chýlilo k záve-
ru. Posledné objatia, stisky rúk
a presvedčenie, že o rok sa stretnú
zas. Oživením bol ohňostroj na zá-
ver, ktorí pripravili priatelia z Brati-
slavy.
Výsledky
Dievčatá do 18 rokov: 1. Miriam
Urbanová, 2. Michaela Medvecká,
3. Daniela Jurinová
Ženy od 18 do 35 rokov: 1. Beáta
Jurinová, 2. Ivana Janoštínová,
3. Silvia Prčová
Ženy nad 35 rokov: Veronika Ku-
linová, 2. Renáta Fileková, 3. Mo-
nika Bažíková
Dvojice: 1. Janka a Rudolf Žuffa,
2. Eva a Pavol Brečka, 3. Adriana
a Tomáš Urban
Muži do 18 rokov: 1. Adam Šiška,
2. Marek Gejdoš, 3. Martin Šiška
Muži od 18 do 45 rokov: 1. Ján Koří-
nek, 2. Miloš Franko, 3. Branislav
Jurina
Muži od 45 do 60 rokov: 1. Vladi-
mír Trizna, 2. Ján Jurina, Miroslav
Matejka
Muži nad 60 rokov: 1. Jaroslav Ko-
zák, 2. Milan Mariňok

S. Jandura

V PKO v Prešove sa 27. mája
2007 uskutočnili Majstrovstvá Slo-
venskej republiky v kulturistike do-
rastencov a vo fitness junioriek.
Štartovali na nich aj dvaja dorasten-
ci zo Zuberca, Roman Jandura (18)
a Marián Jantolák (16), ktorí pod
vedením trénera Ing. Hečku prete-
kajú za klub VTJ Liptovský Mikuláš.
V silnej konkurencii pretekárov, kde
sa snúbila krása tela so športovými
výkonmi, chlapci obsadili výborné

Na duatlone vyše 60 pretekárov

 Pretekári a pretekárky boli roz-
delení do kategórií podľa veku.
Účasť vyše 60 pretekárov zaskoči-
la aj organizátorov. S myšlienkou
a návrhom usporiadať takéto pre-
teky v Zuberci prišiel pracovník Hor-
skej záchrannej služby Ján Jurina
a preto pozval na preteky aj členov
HS z okolitých oblastí a TOPR v Za-
kopanom. Pozvanie prijal aj zaslú-
žilý majster športu a bývalý náčel-
ník HS pre Slovensko Ivan Gálfy,
ktorý spoločne so starostom obce
Ing. Vladimírom Šiškom dekorovali
víťazov.

 Po vyhlásení výsledkov si účast-
níci pretekov pochutnali na dobrom
guľáši, ovčom syre a poháriku vín-

Majster Slovenska zo Zuberca
miesta. Marián Jantolák sa vo vá-
hovej kategórii do 70 kg sa umiest-
nil na 6 miesto a Roman Jandura
vo váhovej kategórii nad 80 kg vy-
bojoval 1. miesto a stal sa majstrom
Slovenska v kulturistike. Prajeme
mladým kulturistom veľa pevnej
vôle a úspechov,  dúfame, že i na-
ďalej budú úspešne reprezentovať
našu obec a svoj klub VTJ Liptov-
ský Mikuláš.

 Mária Jantoláková

Výstup na Sivý vrch, ktorý každo-
ročne organizujú zuberskí turisti,
tentoraz pripadol na nedeľu 24.
júna. Na Jána. Na štart pod Bielou
skalou sa zišlo do 80 mladých
i starších turistov. Deň Jána a Bie-
la skala, okolo ktorej vedie chod-
ník na Sivý vrch, sú opletené mno-
hými povesťami. A tak sa turisti za-
stavili aj pri Baňárovej šachte, či
tam náhodou nebude poklad. Ne-
bol, určite ich o polnoci niekto pred-

Termín už tradičného spoločného výstupu Oravčanov a Poliakov na vrchol
Lúčnej sa určuje po vzájomnej dohode. Tohtoročné letné stretnutie si na-
plánovali na nedeľu 17. júna. Výstup pripravujú dobrovoľníci z oboch strán
hraníc. Prvýkrát bolo takéto spoločné stretnutie na Lúčnej organizované
v roku 1991. V spomínanú nedeľu sa okolo 100 účastníkov zišlo na vrchole
pri kríži. Tu o 12. hod. svätú omšu celebroval vdp. Jaroslav Majda, správca
farnosti z Lokce. Po svätej omši strávili účastníci, mnohí z nich v kroji, na
vrchole Lúčnej srdečné posedenie pri tanci a speve.   Text a foto: V. Žuffa

V nedeľu 5. 7. 2007 bol na futbalovom ihrisku turnaj vo futbale O pohár
starostu obce Zuberec. Zľava: Martin Kubala z Krivej, najlepší hráč tur-
naja, Libor Kubala, kapitán Krivej, ktorá v turnaji zvíťazila, Pavol Štech,
kapitan Habovky, ktorá skončila na 3. mieste a Marek Šiška za Zuberča-
nov, ktorým sa ušlo 2. miesto.                                                  Foto: (pš)

Jánsky výstup na Sivý vrch

behol. Lebo vraj skala sa na ján-
sku polnoc otvára. Pravdaže neo-
bišli kríž na Bielej skale. Zakvitnu-
té lúky a skaliská, najmä ľalia zla-
tohlavá, ktorá zvyčajne kvitne ne-
skôr, nahradili účastníkom všetky
poklady. Náročné a príjemné turis-
tické podujatie zakončili zostupom
po žltej značke zo sedla Pálenice
pri chate Tatrawest. Opekaná sla-
ninka a klobáska chutila každému.
                                               (vž)

Štart pretekov

Trať viedla hore Lánom


